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Doamnelor şi domnilor, 

O remaniere guvernamentală, formarea 
unui nou guvern ţin de practica demo
cratică. Regretele durează mai puţin 
sau deloc. Împrejurări economice, con
fruntările politice, presiunile sociale, 
contextele globale, pretind soluţii noi şi 
oameni noi la probleme  nerezolvate.
Exemplele din Spania, Italia, Grecia, 
Irlanda sunt relevante. Nau fost schimbări 
neapărat de natură ideologică, ci mai de
grabă schimbarea ca act în sine a fost văzută 
ca soluţie. O astfel de experienţă a cunoscut 
şi România la alegerile din 1996. Există 
anumite similitudini de natură economică 
şi politică cu ceea ce sa întâmplat atunci, 
dar atunci, statutul nostru de ţară este cu 
totul altul.

Doamnelor şi domnilor,

Nu îmi propun acum să fac evaluări privind 
performanţele guvernelor conduse de Emil 
Boc. Cu siguranţă când patimile se vor 
potoli, când zgomotul şi furia incontrolabile 
vor lăsa loc analizei nepărtinitoare, se va 
conchide că în aceşti ultimi ani na lip
sit nici curajul, nici competenţa, nici 
responsabilitatea în gestiunea problemelor 
economice şi administrative ale ţării, 
desigur şi cu inerente erori de apreciere şi 
de soluţii.
Săţi propui reforme instituţionale, să 
reformezi statul şi anumite tipuri de 
mentalităţi în perioade de criză sunt acte 
de curaj. Să propui sacrificii populaţiei 
este, din punct de vedere politic, uneori un 
eşec asumat. 

Desigur, şochează maniera diferită în care 
aceste măsuri au fost percepute în România 
de opoziţia politică şi de o bună parte 
a populaţiei, în raport cu aprecierile, în 
general pertinente şi favorabile, la nivelul 
instituţiilor financiare internaţionale şi 
europene. Se vorbeşte de autoritarism 
şi deficit de democraţie, de criză parla
mentară, de lipsa dialogului politic. Fie
care tinde săşi legitimeze propriul adevăr, 
propriai viziune. Adică ne place nefiresc 
de mult încremenirea în propriul proiect, 
cum observa Gabriel Liiceanu. 

Soluţia se găseşte în reţete simple: mai mult 
respect între noi înşine, să nu ne infatuăm 
în convingerea că deţinem monopolul 
adevărului, mai puţină încrâncenare şi mai 
multă conlucrare pentru lucrul bine făcut, 
mai puţină patimă şi mai multă pasiune, 
din respect pentru noi înşine şi pentru 
cetăţenii acestei ţări. 

Iată de ce teza domnului Prim ministrului 
Mihai Răzvan Ungureanu, din discursul 
de investitură la Parlament, din data de 
9 februarie, potrivit căreia doreşte să 
reabiliteze şi să restaureze dialogul politic 
şi civic între guvernanţi şi guvernaţi, între 
politicieni şi cetăţeni o consider veriga lipsă 
şi liantul necesar pentru a depăşi nu numai 
criza economică ci şi cea morală şi de valori 
sociale şi politice din societatea românească. 
Un guvern care îmbină experienţa validată 
a unor miniştri cu elanul unor oameni 
tineri merită răbdare şi respect. Dialogul 
este iremediabil compromis dacă rămânem 
prizonieri în logica negaţiei, cultivând un 
narcisism retoric şi demagogic.

Senatorul PDL Gheorhe Mihai Bârlea 
a susţinut recent o declaraţie politică 
pe tema situaţiei politice din ţară şi 
necesitatea întoarcerii la soluţii simple, 
de bun simţ, cum ar fi respectul şi 
dialogul. 

CA SOLUŢIE  
LA ÎNCRÂNCENARE ŞI NEGARE

Dialogul,,
Senator, Gheorghe Bîrlea

Domnule Preşedinte, doamnelor 
şi domnilor senatori,

Formarea unui nou guvern, pe fondul 
unor tensiuni politice accentuate şi a unor 
revendicări sociale generate de măsurile de 
austeritate, deloc populare, dar provocate 
de o criză economică globală, agresivă 
şi imprevizibilă, a avut ca suport logic şi 
strategic evitarea unor derapaje de natură 
să agraveze şi mai mult climatul social şi 
politic şi să compromită eforturi şi sacrificii 
făcute de milioanele de cetăţeni.
Dacă recapitulăm evenimentele din 
ulti mii 34 ani de zile vom constata că 
aproape nicăieri în lume, nici măcar în 
ţările cu un potenţial ridicat economic şi 
solide instituţii democratice nu au putut fi 
identificate soluţii – miracol.
Aproape peste tot guvernele au fost 
vehement contestate, actorii politici sau 
poziţionat încruntaţi pe poziţii radicale, 
iar cetăţeanul/cetăţenii au resimţit gustul 
amar al derutei sociale şi al insecurităţii 
personale.
Nici marii decidenţi politici, nici marii 
analişti economici, nici instituţiile regio
nale în laboratoarele cărora se gândesc 
strategiile economicofinanciare, nau 
oferit predicţii şi soluţii unanim acceptate, 
dovezi şi exemple clare că omenirea însăşi 
se află întrun moment de răscruce.
Filosofia consumistă din ultimele decenii 
şia trădat limitele, indicatorii macro
economici precum: deficitul bugetar, 
rata şomajului, rata inflaţiei, ş. a. m. d., au 
plesnit ca un bici. 
Ceea ce până ieri era canon al dezvoltării, 
astăzi este văzut drept cauza crizei şi în 
consecinţă paradigmele existenţei pentru 
un viitor dezirabil se cer regândite.

,,
În aceşti trei ani de  criză care au trecut, 

pot să vă spun că cea mai mare problemă 
pe care am avuto, în afară de efectele 
crizei economice, a fost cea cauzată de 

criza politică internă şi mai ales de măsurile 
dezastruoase promovate de actualul regim 
politic naţional. Una dintre cele mai grave 
probleme a fost  sărăcirea  bugetelor locale prin 
proiectul de modificare a Legii nr. 273/2006, 
care presupune diminuarea cotelor defalcate 
din impozitul pe venit cu 5,5%, respectiv de 
la 77% la 71,5% şi eliminarea impozitului 
pe veniturile de pensii din baza de defalcare 
către bugetele locale şi rămânerea acestuia 
ca venit definitiv al bugetului de stat. Din 
această cauză, primăria Sighetu Marmaţiei a 
pierdut peste 460 000 lei, în condiţiile în care 
tot acest dezastruos guvern PDL a transferat 
către primării spitalele, şcolile şi grădiniţele 
însă fără a asigura şi resursele financiare 
pentru acestea. 
Este clar ca în acest moment trebuie să ne 
gândim bine ce strategie vom adopta în 
anii următori, este extrem de important în 
ce direcţie mergem. Cred că se impune o 
schimbare radicală în strategia primăriei 
Sighet, care trebuie să se axeze pe dezvoltarea 
economică a oraşului. Această strategie va 
crea locuri de muncă şi va asigura resurse 
pentru nevoile sociale şi aici mă refer în mod 
explicit la pensionari, pe care măsurile luate 
de PDL iau lovit fără milă.

În acest mandat de viceprimar am avut mai 
multe realizări, însă cred că una din cele  mai 
importante este rezolvarea transportului 
urban local. Parcul învechit  de autobuze 
pe care îl avea Sighetul Marmaţiei nu oferea 
siguranţă şi confortul sighetenilor aşa cum 
aceştia meritau. Am reuşit prin reprezentanţii 
liberali şi social democraţi din Consiliul 
Local şi cu acordul doamnei primar să 
achiziţionăm un număr de 10 autobuze şi un 
microbuz, cu ajutorul cărora am îmbunătăţit 
activitatea de transport local de călători din 
Sighetu Marmaţiei. 
Aş mai menţiona şi faptul că în Muni cipiul 
Sighetul Marmaţiei în anii următori  se vor 
efectua lucrări de modernizare a sistemului 
de alimentare cu apă în valoare de 21,6 

milioane de euro din care extinderea reţelei 
de distribuţie a apei cu 20 de  kilometri, 
reabilitarea reţelei de distribuţie a apei pe 12 
kilometri şi  reabilitarea reţelei de transport a 
apei pe 14 kilometri. 
Pe de altă parte a fost un mandat în care 
am văzut foarte multe din problemele 
sighetenilor, am ţinut uşa deschisă pentru 
fiecare sighetean, care avea nevoie de ajutor în 
problemele legate de administraţia publică şi, 
unde a fost posibil, am găsit soluţii. Am vrut 
să fac mai mult, însă nu tot timpul viziunea şi 
strategia mea a fost acceptată de colegii din 
Consiliul Local.

În ceea ce priveşte priorităţile oraşului, eu 
văd o strategie pe un orizont de timp mai 
mare:  510 ani. Cea mai mare prioritate 
rămâne modernizarea oraşului, mai precis a 
infrastructurii. Avem străzi neasfaltate, fără 
apă şi canalizare şi fără a avea acces facil la 
transportul local. Insă, ca să facem aceste 
investiţii, avem nevoie de finanţare şi aceasta 
poate veni din fonduri guvernamentale 
şi europene,  sau din mărirea impozitelor 
şi taxelor. Eu cred că trebuie să devină o 
prioritate absolută accesarea fondurilor 
europene prin depunerea de proiecte pentru 
realizarea lucrărilor de modernizare. Pe 
de altă parte, este nevoie de măsuri clare şi 
facilităţi pentru agenţii economici, pentru că 
aceştia să se dezvolte şi să finanţeze bugetul 
primăriei prin impozite şi taxe.
Și aş vrea să mai insist asupra unei priorităţi 
pe care eu o consider importantă, creşterea 
calităţii serviciilor publice asigurate de 
primăria Sighetu Marmaţiei prin măsuri care 
să debirocratizeze această instituţie.

Nu trebuie să uităm că ne bat alegerile la uşă 
. Aşa cum nea obişnuit, actuala guvernare 
va încerca să promoveze aceleaşi  promisiuni 
fără acoperire în încercarea disperată de a mai 
rupe câteva voturi. În calitate de preşedinte al 
Partidului Naţional Liberal Sighet, pot să vă 
spun că trebuie să ne mobilizăm şi să chemăm 
cetăţenii la vot pentru a schimba actuala 
stare de fapt din România. Avem nevoie 
de oameni care să promoveze politici în 
interesul românilor şi să aibă susţinere largă a 

populaţiei. În ceea ce priveşte alegerile pentru 
Sighetu Marmaţiei, în luna februarie vom 
avea o campanie de consultare populară în 
care vom chema pe sigheteni să ne comunice 
nevoile (problemele) pe care ei le consideră 
prioritare pentru  a definitiva programul 
politic pe care PNL îl va prezenta la alegeri. 
La primărie avem nevoie de un manager 
eficient, eu cred că un primar bun ştie să facă 
proiecte cu bani mulţi, iar un primar foarte 
bun ştie să facă proiecte şi cu bani mai puţini. 
Aşa îşi va arăta competenţa, dacă va reuşi să 
finalizeze proiecte şi cu bani mai puţini. 

Singura nemulţumire pe care o am în acest 
mandat este că nu am promovat suficient 
activitatea pe care am desfăşurato în 
primărie. Este bine să comunicăm oamenilor 
lucrurile pe care le facem pentru comunitate 
şi aici vă asigur că în perioada următoare 
am să îndrept acest lucru. Sighetul are 
nevoie de oameni care sa treacă la fapte, de 
oameni de cuvânt care au demonstrat prin 
ce au făcut ca sunt capabili să conducă şi să 
aibă performanţe. Şi mai trebuie un lucru, 
sa încercăm să implicăm cetăţenii în toate 
deciziile pe care le luăm împreună pentru a 
construi un viitor mai bun pentru Sighet.

Sighetul are nevoie  
de dezvoltare economică 

şi de cât mai puţină birocraţie 
în instituţiile publice

Ovidiu Nemeş

Sighetul Marmaţiei este inima 
Maramureşului istoric. Suntem datori  
să avem grijă de moştenirea noastră 
culturală şi istorică, însă acest lucru nu 
se poate daca nu ţinem tinerii acasă 
şi nu avem grijă sa le oferim şansa 
de a învăţa şi de a munci în acest loc. 
Şi cred că este posibil să creăm, să 
impulsionam dezvoltarea economică, 
noi, autorităţile locale.

Sighetul are nevoie de oameni care sa treacă la fapte, de oameni de cuvânt care au demonstrat prin ce au făcut  
că sunt capabili să conducă şi să aibă performanţe.
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„Maramureşul a simţit un trend 
ascendent din punct de vedere 

al investiţiilor şi fondurilor atrase 
în judeţ în ultimii ani. Avem în 

derulare proiecte de importanţă 
majoră dar, de departe, cele de 

infrastructură sunt prioritare atât 
pentru administraţia judeţeană, cât 
şi pentru maramureşeni”, consideră 

Mircea Man, preşedintele Consiliului 
Judeţean Maramureş. 

Iar realizările de până acum  
vorbesc de la sine. 

Cred cu tărie în finalitatea 
proiectelor de anvergură 
derulate în Maramureş 

Mircea Man

„Eu cred că toate aceste 
investiţii şi proiecte nu sunt 

puţine şi vor fi şi altele. 
Finalizarea lor cu succes 

este obiectivul meu prioritar. 
Asta mă responsabilizează şi 
mai mult, pentru că totul este 

în folosul maramureşenilor, 
care merită tot ce e mai bun. 

Maramureşenii trebuie să 
ştie despre proiectele care 

au fost, sunt şi urmează a fi 
derulate. Am luat în serios 

toate obiectivele care trebuie 
să le realizăm în continuare. 

Prin urmare, este o certitudine 
că proiectele începute vor 

continua. Maramureşul are 
nevoie de cât mai multe 

programe economice care să 
genereze prosperitate din toate 

punctele de vedere”. 

Mircea Man

Modernizări la Aeroportul Internaţional 
Baia Mare

Prin alocarea a 6.750.000 lei de către 
Consiliul Judeţean Maramureş, Aeroportul 
Internaţional Baia Mare are acum dotări 
similare cu aeroporturile din Bucureşti. După 
ce clădirea a fost renovată, au fost iniţiate şi 
alte investiţii pentru modernizare. În luna 
decembrie a anului trecut a fost inaugurat 
unul dintre cele mai moderne sisteme de 
balizaj din ţară, care va spori siguranţa 
aeronavelor. Noul balizaj va permite aero
navelor aterizarea şi decolarea în condiţii 
meteo dificile.

Bastionul Măcelarilor, în circuitul 
cultural european 

Proiectul „Restaurarea şi revitalizarea Bas
tio nului Măcelarilor din Baia Mare, Ma
ramureş”, finanţat prin Mecanismul Finan
ciar SEE, a fost finalizat cu succes. În 
decembrie 2011, lucrările de restaurare şi 
construcţiile noi realizate la Bastionul Mă
celarilor au fost marcate prin organizarea 
unui eveniment inaugural. Este un obiectiv 
turistic internaţional de excepţie.
 
6 staţii SMURD în judeţ

Tot cu aportul Consiliului Judeţean, au 
fost inaugurate nu mai puţin de 6 staţii 
SMURD în judeţ. Primele trei staţii au 
fost operaţionalizate în Baia Mare, Sighetu 
Marmaţiei, Vişeu de Sus. Acestea au fost 

com pletate, în luna decembrie 2011, cu 
operaţionalizarea a încă trei staţii SMURD, 
la Fărcaşa, Târgu Lăpuş şi Bogdan Vodă.

Drumul Judeţean Baia Sprie - Bârsana

În momentul de faţă, lucrările de lărgire 
a carosabilului sunt executate în procent 
de 95%. În sarcina Consiliului Judeţean 
revine execuţia, pe parcursul acestui an, a 
unor lucrări conexe, cum ar fi soluţionarea 
cedărilor de platformă sau a alunecărilor de 
teren apărute ulterior începerii lucrărilor. 
Datorită suprapunerii lucrărilor de reabilitare 
a drumului cu lucrări de modernizare 
a infrastructurii de apă şi canalizare în 
localităţile Baia Sprie şi Cavnic, valabilitatea 
contractului de finanţare va trebui extinsă. 
În acest sens, au fost emise adrese către 
ministere şi autorităţile de management, în 
scopul corelării graficelor de execuţie după 
finalizarea procedurii de achiziţie publică de 
lucrări pe fondurile de coeziune.
Drumuri  Naţionale în execuţie:

I Reabilitare DN 1C/DN 19, Baia Mare 
 Livada, Baia Mare  Halmeu, Satu Mare 
 Livada, pe o lungime de 76,62 km, din 
care în Maramureş 25,875 km.
I Reabilitare DN 1C , Dej  Baia Mare, cu 
o lungime de 86,490 km, din care pe raza 
judeţului Maramureş 38.990 km.

Din aprilie, lucrări prin PNDI pe două 
tronsoane de drum

Maramureşul va fi beneficiarul unora dintre 

fondurile alocate prin PNDI, program 
care, iată, va continua şi în acest an. În 
Maramureş vor fi reabilitate prin acest 
program două tronsoane, deocamdată. 
Prioritare sunt Vadu Izei  Săcel şi Ruscova 
 Poienile de Sub Munte, iar lucrările 
efective vor începe în aprilie.

Alte proiecte de anvergură

Pe lângă cele de infrastructură, există o 
serie de alte proiecte de importanţă ma joră 
pentru Maramureş, aflate în eta pa de im
plementare sau în curs de implementare. 
Este vorba de:

I Circuitul Bisericilor de lemn din 

5

„În 2008, când am preluat conducerea judeţului, nu erau contractate lucrări importante nici măcar pentru 1 kilometru de drum în 
judeţul Maramureş. Acum putem vorbi de investiţii semnificative. Proiectele aflate fie în execuţie, fie în pregătire în infrastructura 
rutieră, care cuprind atât drumuri judeţene, cât şi drumuri naţionale care traversează Maramureşul, însumează investiţii de 344 

milioane de euro şi un total de 264 km de infrastructură. Nu este puţin. Determinare avem, dar este nevoie de răbdare şi înţelegere 
pentru a reuşi să finalizăm toate proiectele, chiar dacă există şi unele obstacole în derularea acestor lucrări”.

Mircea Man 

Investiţii prioritare pentru 2012

Vorbind despre investiţiile prioritare pentru 2012, preşedintele CJ, Mircea Man 
spune că pe parcursul acestui an se va pune accent pe proiec tele deja începute, cel 

mai important obiectiv fiind cel legat de infrastructură. 

Transilvania de Nord
I Reabilitarea Spitalului Judeţean de Urgenţă 
“Dr. Constantin Opriş” Baia Mare
I Îmbunătăţirea dotărilor inspec toratelor 
pentru situaţii de urgenţă
I Natură, Tradiţie, Aventură – Promovarea 
Turismului în “Defileul Lăpuşului,
I Moştenire maramureşeană între Mara şi 
Cosău.

Proiecte în Parteneriat Public Privat

La sfârşitul anului 2011, sa reuşit iniţierea 
proiectelor în Parteneriat Public Privat (PPP). În 
acest sens, au fost identificate o serie de proiecte 
pe teritoriul judeţului Maramureş care pot fi 
abordate în PPP, având în vedere prevederile 
Legii 1782010, mai ales în domeniul dezvoltării 
infrastructurii de transport:

I Tunel rutier subtraversare masiv muntos 
Gutâi între localităţile Baia Sprie şi Mara,
I pod beton armat peste râul Tisa şi 
infrastructură de legătură rutieră cu punct 
de control trecere frontieră în zona Sighetu 
Marmaţiei – Solotvino (Ucraina),
I Drum Expres de legătură între Baia Mare
Satu MareVaja,
I Dezvoltarea infrastructurii aero portuare la 
Aeroportul Internaţional Baia Mare.

 
Sistem de management integrat  
al deşeurilor în judeţul Maramureş

Realizarea acestui proiect este o altă prioritate 
pentru Maramureş. Con ducerea CJ şi toţi 
factorii implicaţi fac toate eforturile pentru 
obţinerea finanţării.  Implementarea unui sistem 
de ma nagement integrat al deşeurilor în judeţul 
Maramureş se referă la realizarea unui sistem 
complex care cuprinde toate activităţile de 
gestionare a deşeurilor, începând cu colectarea 
deşeurilor menajere de la populaţie, transportul, 
tratarea şi, în cele din urmă, eliminarea pe 
depozitul ecologic.  

Simina Molnar

Reabilitarea 
Spitalului Judeţean 

“Dr. Constantin 
Opriş”, Baia Mare

Este un proiect de 
anvergură, cu atât 
mai mult cu cât în 

cei 40 de ani de 
existenţă nu au fost 

făcute lucrări majore. 
Până acum s-a lucrat 

intens la structura 
de rezistenţă 

începând de la 
subsol. Totodată, 

sunt finalizate 
deja şi 5 etaje, 

saloanele având 
cu totul o altă faţă, 

moderne, aerisite şi 
confortabile. După 

finalizare, Spitalul 
se va putea situa la 

un nivel de prestigiu 
din punct de vedere 

al actului medical. 
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Reporter: Despre acţiunile 
organizaţiei de tineret? 

Cosmin Drulea: La nivelul organizaţiei 
de tineret am avut foarte multe activităţi. 
Ultimul dintre ele a fost „Balul balurilor”, 
un proiect realizat împreună cu liceeni 
băimăreni. Iar elevii care au organizat 
acest bal neau cerut sprijinul. Iam 
ajutat cu drag, deoarece scopul nostru, ca 

şi organizaţie de tineret, este de a sprijini 
tinerii în iniţiativele pe care le au. Eu sunt 
interimar la conducerea organizaţiei de 
tineret, iar în această perioadă împreună 
cu colegii mei am înfiinţat organizaţii de 
tineret în judeţ, acolo unde nu am avut. 
De asemenea, am reinventariat organi
zaţiile existente. Pot spune că acoperim 
70% din organizaţiile PSD din judeţ, ca şi 
organizaţii de tineret, iar ce ma interesat 
cel mai mult, au fost oraşele. Am dorit 
neapărat să avem organizaţii de tineret în 
toate oraşele maramureşene. Am reuşit 
să facem organizaţii în Şomcuta Mare, 
Ulmeni, Borşa. 
După alegerile din TSD Maramureş vom 
organiza a doua ediţie a concursului de 
istorie. Va urma concursul de muzică cu 
liceeni şi problemele legate de campania 
electorală. 

Rep.: Cum încercaţi să atrageţi tinerii? 

Cosmin Drulea: Ultimul aspect este 
foarte important şi rolul nostru, în primul 
rând, este de a ne adresa segmentului 
de tineri. De aceea, am hotărât că vom 
susţine orice proiect al tinerilor din 
Baia Mare, indiferent că sunt elevi sau 
studenţi, ori tineri care activează în alte 
domenii. Am susţinut toate campaniile 
în care am fost implicaţi, inclusiv în 
Campania antidrog, alături de tinerii 

liberali şi conservatori. 
Marea noastă durere este că nu avem o 
sală potrivită pentru concerte, pentru 
activităţi de orice fel. Casa de Cultură 
a Sindicatelor este singura sală, dar 
nu oferă nici o condiţie. Vom demara 
un proiect cu Clubul elevilor pentru 
rezolvarea acestei probleme. Trebuie 
să sensibilizăm cumva autorităţile, CJ, 
Primăria de durerea noastră şi de faptul că 
sala de la Casa de Cultură se degradează. 
Nu este posibil ca un astfel de edificiu să 
fie în starea de acum. Dacă o lăsăm aşa, în 
câţiva ani devine o ruină.

Rep.: Despre implicarea în campania 
electorală care se apropie? 

Cosmin Drulea: Legat de campania 
electorală, ne vom face datoria aşa cum 
sa întâmplat în campania de la alegerile 
parţiale din Colegiul 2. Noi neam 
implicat şi am avut un aport foarte mare 
la obţinerea victoriei. Au fost foarte mulţi 
tineri. La fel se va întâmpla şi la campania 
de la locale. 
Noi sperăm ca şi din cadrul organizaţiei 
de tineret să fie desemnaţi candidaţi 
persoane serioase care pot să muncească 
în echipă şi care vor dinamiza un pic 
lucrurile la nivel de Baia Mare. Nu spun 
că nu sunt persoane tinere la nivel de CL 
şi CJ, dar cred că sunt prea puţine.

VIITOruL  
social democraţiei sună bine 

Cosmin Drulea,  
preşedinte TSD Maramureş

Anton Rohian,  
consilier judeţean PSD 

Vom susţine orice proiect 
al tinerilor din Baia Mare, 
indiferent că sunt elevi sau 

studenţi, ori tineri care 
activează în alte domenii. 

Am susţinut toate campaniile 
în care am fost implicaţi, 

inclusiv în Campania anti-
drog, alături de tinerii liberali 

şi conservatori. 
Marea noastă durere este 

că nu avem o sală potrivită 
pentru concerte, pentru 

activităţi de orice fel. Casa 
de Cultură a Sindicatelor este 

singura sală, dar nu oferă 
nici o condiţie. Vom demara 

un proiect cu Clubul elevilor 
pentru rezolvarea acestei 

probleme.

,,Pot spune că acoperim 70% din 
organizaţiile PSD din judeţ, ca şi 
organizaţii de tineret, iar ce m-a 
interesat cel mai mult, au fost 
oraşele. Am dorit neapărat să avem 
organizaţii de tineret în toate oraşele 
maramureşene. Am reuşit să facem 
organizaţii în Şomcuta Mare, Ulmeni, 
Borşa. 

În viitorul mandat, dacă voi fi în această 
bătălie politică, am să încerc să trec 
peste mute din orgoliile şi ambiţiile 

mele, dar şi ale colegilor mei pentru a 
aduce în Maramureş ceea ce cred eu că 
este nevoie pentru a fi legaţi de Europa. 

Maramureşul merită o astfel de deschidere. 
M-am săturat de această izolare de 
la infrastructură până la implicare 

personală. 

„Scopul nostru, ca şi organizaţie de tineret, este de a sprijini tinerii în iniţiativele pe care le au”.

Reporter: Cum ar arăta un scurt bilanţ 
al mandatului de consilier judeţean 
pe care îl încheiaţi în câteva luni?

Anton Rohian: Este unul dintre cele mai 
slabe mandate ale mele, dar pe finalul 
acestei activităţi trebuie să recunosc 
că, printro mişcare politică care a 
adus beneficiu judeţului, mam simţit 
important, mam simţit responsabil, 
pentru  faptul că am fost ales în Consiliul 
Judeţean. Poate este pentru prima dată 
când am simţit că o activitate politică în 
CJ sa finalizat şi a adus beneficiu atât 
pentru judeţ cât şi pentru cei care au 
participat. Am simţit atunci că oamenii 
politici, dacă ar reuşi să vadă care sunt 
priorităţile judeţului, cei care vor să 
facă politică nu să se regăsească doar 
în structura de politicieni, poate că ar 
aduce mai mult beneficiu judeţului şi 
oamenilor cărora le cerem votul din 
patru în patru ani. O altă reuşită de a 
mea e faptul că am reuşit să trec peste 
multe animozităţi legate de candidatura 
la Colegiul 2, acolo unde a câştigat Florin 
Tătaru. Mam implicat în această bătălie 
politică în mod foarte serios, am crezut 
în câştigul nostru şi a fost un examen dat 
de USL, un examen pe care lam luat cu 
brio. Trebuie doar să lăsăm orgoliile şi 
asperităţile deoparte deoarece anul 2012 
este unul electoral şi avem nevoie de 
înţelegere şi colaborare.

Rep.: Cum vedeţi alegerile locale care 
se apropie? 

Anton Rohian: În ceea ce priveşte 
situaţia din judeţ, se ştie că noi avem 
18 primării, iar liberalii au 28, şi profit 
de acest material pentru a le transmite 
primarilor care spun că sunt liberali 
sau pesedişti, dar vor candida pentru 
UNPR, că este un păcat. Un păcat că 
se lasă ispitiţi de vorbe goale. Pe aceeaşi 
idee, dacă ne aducem aminte, au fost 
multe discuţii când iam dat pe unii afară 
din partid, dar sa dovedit că am avut fler 
politic. În câteva luni, ei au trecut pe la 
mai multe partide. Aceşti oameni care 
astăzi le promit maramureşenilor un 
mare câştig, sunt demagogi. De aceea voi 
intra în această bătălie politică pentru a 
le demonstra că relansarea acestui judeţ 
este legată de infrastructura pe care 
Mircea Man nu a reuşit să o realizeze. 
Dacă lega judeţul de lume prin Baia 
Mare  Vaja şi făcea o deschidere reală a 
porţii aeriene ar fi fost bine, dar aşa, ce 
avem? Un drum Baia Sprie – Bârsana, 
ce nu e nicicum şi care nu leagă nimic 
de nimic. Ar mai fi Spitalul Judeţean, 
unde ar fi trebuit ca lucrările să fie mai 
avansate. Dacă sa fi făcut măcar aceste 
proiecte, la sfârşit de mandat am fi avut 
rapoarte pozitive pe care să le prezentăm 
maramureşenilor. Aşa lucrurile stau cum 
se ştie. Iar judeţul rămâne la fel de izolat 

şi cu nevoi multe. În viitorul mandat, 
dacă voi fi în această bătălie politică, am 
să încerc să trec peste mute din orgoliile 
şi ambiţiile mele, dar şi ale colegilor 
mei pentru a aduce în Maramureş ceea 
ce cred eu că este nevoie pentru a fi 
legaţi de Europa. Maramureşul merită 
o astfel de deschidere. Mam săturat de 
această izolare de la infrastructură până 
la implicare personală. Judeţul trebuie 
descoperit nu numai din avion, ci şi cu 
piciorul.

Rep.: O altă problemă spinoasă pe 
care aţi pus-o pe tapet de fiecare 
dată când aţi avut ocazia a fost cea a 
agriculturii. 

Anton Rohian: Da, pentru că avem 
56% din populaţia judeţului de profesie 
agricultori, ceea ce arată, contrar celor 
care cred că avem o agricultură, sau 
ar trebui să avem un astfel de sector. 
Agricultura şi turismul trebuie să aducă 
beneficii maramureşenilor. În momentul 
de faţă sunt câteva întreprinderi care 
produc plusvaloare pentru cei din clasa 
de mijloc, dar în rest este jale. Cred că 
am putea face din Maramureş un foarte 
important judeţ şi din punct de vedere 
economic, relansând agricultura. Există 
proiecte, am lucrat la ele, dar nu sau mai 
continuat şi trebuie odată să începem să 
facem şi ce trebuie pentru oameni.   

„Maramureşul merită  
o deschidere către Europa” 

,,
„Trebuie doar să lăsăm orgoliile şi asperităţile deoparte deoarece anul 2012  
este unul electoral şi avem nevoie de înţelegere şi colaborare”.
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Omenie, implicare, 
perseverenţă, curaj. 
Toader Şteţcu, pri
marul comunei 

Moisei, a devenit sinonim pentru 
administraţie profesionistă, cu 
renume în întreaga ţară. 

Comuna pe care o conduce 
îndeplineşte condiţiile unui 
oraş modern şi european, iar 
proiectele Moiseiului pot face 
invidioasă orice primărie din 
ţară. 
Anul trecut a fost unul extrem 
de prolific pentru moiseieni: 
„Deşi sa făcut atâta caz de criza 
economică, a fost criză întrade
văr, dar datorită activităţii pe care 
am   desfăşurato şi a colaborării 
bune între Primărie, Consiliul 
Local şi antrenarea cetăţenilor 
din comuna Moisei, am putut să 
realizăm obiective serioase”. 
Una dintre cele mai mari pro
vocări a fost finalizarea primăriei 
în timp record: o clădire 
modernă, demnă de o comună 
modernă: „Cea mai mare 
provocare aş numio finalizarea 
sediului Primăriei întrun timp 
record. Când neam apucat anul 
trecut, am zis că în 2 – 3 4 ani 
o să reuşim so finalizăm, so 
finisăm şi să ne mutăm în noul 
sediu. Nici eu nam crezut că vom 
termina atât de repede. Dar aşa a 
dat Dumnezeu şi am putut să ne 
descurcăm. Am renunţat la alte 
probleme, de exemplu asfaltarea 
uliţelor. Deşi oamenii aşteaptă 

cu sufletul la gură să le asfaltăm 
uliţele, am zis că terminăm sediul 
Primăriei. Mai mult, realizarea e 
cu atât mai importantă, cu cât 
reuşim ca la final de an să nu 
rămânem datori pentru realizarea 
construcţiei. Deci, putem spune 
că a fost o provocare. Asta în 
paralel cu celelalte provocări de 
care am avut parte în acest an”.

Primarul a demonstrat dea 
lungul timpului că ştie şi poate 
să se bată pentru moiseieni şi 
interesele lor. Un exemplu în 
acest sens îl constituie stabilirea 
hotarului dintre Moisei şi Borşa, 
unde primarul a folosit toate 
pârghiile legale şi, în final, a avut 
câştig de cauză. 

Primarul comunei Moisei este un 
exemplu şi în privinţa colaborării 
atât pe plan intern, cât şi la nivel 
naţional. Modul în care a ştiut 
să conlucreze cu viceprimarul, 
consilierii şi diferite instituţii 
publice poate fi o veritabilă lecţie 
colaborare cu scopul dezvoltării 
comunei. 

Mai mult, Toader Şteţcu a avut 
curajul unor iniţiative de mare 
amploare, cum ar fi Aquapark  
ul care se va realiza din fondurile 
Ministerului Dezvoltării. 
Însă lista realizărilor moiseiene 
este extrem de lungă şi include 
de la drumuri, la infrastructură, 
proiecte culturale, reabilitarea 
şcolilor şi instituţiilor publice.  

Primarul de Moisei, Toader Şteţcu, 
a devenit sinonim cu performanţa 
în administraţie. Nu puţine sunt 
comunităţile maramureşene care şi-
ar dori un ales ca şi Şteţcu. Comuna 
pe care o conduce se poate lăuda cu 
o lungă listă de realizări şi proiecte 
importante şi deţine toate condiţiile 
de care se bucură locuitorii unui oraş 
modern.  

PERfORMANŢă 
de nota

10zece

,,„Deşi s-a făcut 
atâta caz de criza 
economică, a fost 
criză într-ade văr, dar 
datorită activităţii pe 
care am   desfăşurat-o 
şi a colaborării 
bune între Primărie, 
Consiliul Local şi 
antrenarea cetăţenilor 
din comuna Moisei, 
am putut să realizăm 
obiective serioase”. 

Toader :teţcu

Dacă aduni experienţa, disciplina, perse
verenţa, curajul, viziunea şi spiritul de echipă, 
rezultatul este un primar puternic şi un oraş 
cu adevărat modern şi european: Mitru Leşe 
şi Târgu Lăpuş. 
Întrun top al celor mai performanţi aleşi 
locali, Leşe ar deţine la multe categorii locul 
I: cele mai vizionare proiecte, cele mai multe 
fonduri atrase, cele mai economice şi eficiente 
decizii, cel mai modern sistem de salubrizare, 
cea mai eficientă strategie de valorificare a 
resurselor naturale, cea mai „sudată” echipă 
de angajaţi şi colaboratori etc. 
Primarul spune că reţeta succesului e simplă: 
„Dacă pui suflet, îţi doreşti şi nu condiţionezi 
economic participarea ta în acţiune, parti
ciparea ta în realizarea unor investiţii şi faci 
o prioritizare obiectivă a necesităţilor şi 
problemelor, rezultatele muncii se văd şi te 
ambiţionează”. 
Una dintre priorităţile oricărei administraţii 
publice locale o reprezintă infrastructura 
şi infrastructura rutieră. Şi pentru Târgu 
Lăpuş acestea au fost considerate priorităţi 
de grad zero. Prin două surse de finanţare, 
respectiv programul SAMTID şi programul 

guvernamental aprobat prin Ordonanţa nr. 
7, Primăria Târgu Lăpuş a reuşit să aducă la 
standarde europene reţeaua de alimentare 
cu apă şi canalizare. Pe acest domeniu, 
investiţiile vor continua şi anul acesta. 
La Târgu Lăpuş, reabilitarea şi modernizarea 
infrastructurii nu sa făcut haotic, ci logic şi 
durabil. Astfel, după asigurarea utilităţilor 
a urmat, firesc, reabilitarea infrastructurii 
rutiere. Astfel, sa intervenit pe multe 
drumuri de interes local, care însumează în 
total 39 de km. 
Şi la capitolul reabilitarea instituţiilor de 
învăţământ, Târgu Lăpuş e un oraş campion. 
În timp ce în alte localităţi maramureşene 
proiectele campusurilor şcolare stagnează 
şi sunt tărăgănate, proiectul campusului 
din Târgu Lăpuş se apropie de finalizare. 
Mai mult, aproape toate şcolile din oraş şi 
localităţile aparţinătoare au beneficiat de 
proiecte de modernizare, iar pentru acest 
lucru sa stabilit un nou record absolut: au 
fost accesate toate programele de finanţare 
posibile în acest domeniu: Şcoala Rogoz a fost 
modernizată prin Phare 2004,  3 obiective de 
la şcoala Dămăcuşeni au fost realizate prin 
programul Ministerului Educaţiei şi din 
contribuţie proprie, prin acelaşi program a 
fost modernizată şi şcoala Dobric, iar prin 
Axa 3.4, a fost realizată reabilitarea la şcoala 
Inău. 

Au mai fost reabilitate şcoli prin colaborări externe cu Olanda, 
astfel: Şcoala din Groape, şcoala Răzoare şi grădiniţa din Târgu 
Lăpuş. De asemenea, primăria va beneficia de o finanţare pe 
Axa 3.4, proiectul fiind declarat eligibil, pentru şcoala din cătun 
Răzoare. Pe lângă aceste finanţări pe fonduri europene sau 
guvernamentale, primăria a reuşit să reabiliteze şi modernizeze  
în regie proprie şcolile din Stoiceni, Dumbrava,  
Fântânele, Boiereni. 

SCurT TraTaT de 
administraţie performantă 

Se spune că un lider adevărat 
are viziune şi caracter. Primarul 
oraşului Târgu Lăpuş, Mitru 
Leşe, are, pe lângă acestea, 
şi experienţă, disciplină, 
perseverenţă şi, mai ales, 
spirit de echipă. Atribute care 
îl fac un adevărat campion al 
administraţiei publice locale² 
a atras cele mai multe fonduri 
din regiune şi este unul dintre 
cei mai activi primari din ţară. 
Fără exagerare, Mitru Leşe ar 
putea crea o adevărată şcoală de 
administraţie eficientă. 
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Pe programul ministerial au fost mo dernizate 
şcolile Borcut şi Cufoaia, prin acelaşi program a 
fost reabilitată şi şcoala din 
Răzoare, Rohia, grădiniţa din 
Rohia, Grupul Şcolar din Târgu 
Lăpuş, iar şcolile de pe strada 
Ştrandului şi Mihai Eminescu 
prin programul Phare. Şcoala 
de pe strada Zorilor a fost 
adusă la standarde europene 
prin programul Phare, 
„Împreună în viaţă şi la şcoală”. 

Primarul a demonstrat de-a lungul timpului că ştie şi poate să se bată pentru moiseieni şi interesele lor.
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GazetaÎncet, dar sigur, oraşul Borşa devine o destinaţie turistică de interes 

naţional şi internaţional. Primarul Remus Cornel Şteţco are un plan 
bine pus la punct de dezvoltare a oraşului. 

Anul 2012 este un an de 
vârf al dezvoltării locale 
pentru Borşa. Proiecte de 
infrastructură, de turism, 

de „cosmetizare” a centrului civic al 
oraşului. 
Primarul Remus Cornel Şteţco spune 
că: „Sperăm că anul 2012 să fie unul 
dintre anii cu cele mai importante 
proiecte şi progrese în ceea ce priveşte 
modernizarea oraşului Borşa, astfel 
încât cu adevărat să putem prezenta 
din punct de vedere al infrastructurii 
o altă imagine a localităţii. Mă bazez 
în acest sens pe trei mari proiecte; 
proiecte aprobate şi care urmează să 
fie implementate în primăvara anului 

2012, când condiţiile meteo vor permite 
începerea lucrărilor. 

Unul dintre cele mai importante proiecte 
este „Reabilitarea infrastructurii  
de apă – canal”, care va presupune 
ame najarea unei noi reţele de canalizare 
din zona Birt până în zona gară, reţea 
nouă de apă atât pe artera principală 
cât şi pe străzile colaterale precum şi 
modernizarea staţiei de epurare din 
zona gară. Valoarea acestui proiect se 
ridică la aproximativ 22 de milioane de 
euro şi, chiar dacă pentru a implementa 
proiectul trebuia ca Borşa să se asocieze 
cu celelalte oraşe ale Maramureşului, 
obiectivele care vor fi realizate, vor fi 
proprietatea oraşului Borşa.

Primarul spune că: „implementarea 
acestui proiect este cu atât mai im
portantă şi justificată cu cât în primăvară 
va începe reabilitarea  DN 18 Borşa 
– Cârlibaba, fiind foarte important în 
acest moment să corelăm aceste lucrări, 
realizând mai întâi reţeaua de canalizare 

şi apă, şi, apoi, lucrările la DN 18 care 
vor presupune şi amenajarea şanţurilor şi 
trotuarelor din Gară până în Complex”.

Al treilea proiect semnat, în valoare de 
5,203,000 mii Euro este reabilitarea 
drumului şi a reţelei stradale pe 
Str. Decebal, care va constitui o nouă 
etapă de modernizare a Centrului Civic 
a oraşului  precum şi a drumului şi 
trotuarelor aferente str. 22 decembrie, 
Unirii, Minerilor, Independenţei (zona 
Centru  Baia Borşa). Acest proiect a fost 
aprobat  pe fonduri europene. Primarul 
explică: „tot în cadrul lui vom finaliza 
lucrările de la centrul de zi pentru 
persoane vârstnice, valoarea lui fiind 
estimată la 471.000 de Euro.

Aceste proiecte cu siguranţă sunt cele 
mai importante pentru Borşa, oraşul 
devenind un adevărat şantier în ceea 
ce priveşte lucrările de modernizare 
capitală a oraşului Borşa. Continuarea 
programului de poduri şi podeţe, cu 
prioritate realizarea unui pod în zona 
Valea Tisei, cartier Repedea. Spriji
nirea şi modernizarea şcolilor  şi liceului 
din zonă, menţinerea şi conservarea 
celor 6 festivaluri importante de peste an 
şi a activităţii culturale în zonă, precum 
şi orice oportunitate de finanţare pe 
fondurile europene. 

Nu în ultimul rând, prin noua echipă 
numită la societatea Turism Schi Borşa 
vom reuşi să concretizăm şi să finalizăm 
cu sprijinul Ministerului Turismului 
Insta laţia Telegondolă şi Pârtia 
Olim  pică. Prioritar avem în vedere 
lucrări de asfaltare în Zona Complex, 
astfel încât în luna august să readucem 
staţiunea Borşa la adevărata ei valoare”. 

,,
BORŞA, 
polul dezvoltării şi 
turismului 

„Sperăm că anul 2012 să fie unul 
dintre anii cu cele mai importante 

proiecte şi progrese în ceea ce 
priveşte modernizarea oraşului 

Borşa, astfel încât cu adevărat 
să putem prezenta din punct de 

vedere al infrastructurii o altă 
imagine a localităţii”.

„Am convingerea 
şi certitudinea că 

împreună vom reuşi să 
transformăm acest oraş 

într-o destinaţie turistică 
naţională, dar mai ales 

internaţională. Gândul 
meu îl îndrept acum spre 
borşeni –oameni „faini” 

şi primitori, cărora le 
mulţumesc pentru sprijinul 

acordat, consilierilor 
locali şi tuturor cititorilor 

dumneavoastră”

Primar Remus Cornel Şteţco

,,Pentru mulţi candidaţi şi aleşi, 
sloganele electorale sunt 
simple cuvinte frumoase, uitate 
a doua zi după alegeri. Pentru 

Dorin Vasile Paşca nu a fost deloc aşa. A 
candidat în urmă cu patru ani la funcţia 
de primar al oraşului Baia Sprie şi a 
promis doar: respect, responsabilitate şi 
competenţă. Nu a fost un simplu slogan, 
cu un angajament, un crez, confirmat în 
fiecare zi prin acţiunile sale. 

Baia Sprie a devenit astăzi un model 
de dezvoltare modernă, de viziune. O 
strategie de viitor care demonstrează că 
şi în România se poate vorbi de proiecte 
pilot, de proiecte îndrăzneţe, de 
solidaritate şi implicare. Nu degeaba, la 
finele anului trecut, Paşca a primit titlul 
de „cel mai activ primar” din partea 
Asociaţiei Oraşelor din România. 
Primarul oraşului Baia Sprie are o 
calitate însă extrem de rară printre aleşi 
şi politicieni: modestia şi echilibrul:  
„Faptul că AOR consideră că activitatea 
mea ca primar a fost una prolifică şi 
bună mă onorează şi mă face să cred că 
am reuşit să aduc un  plus în activitatea 
administraţiei locale din România. Eu 
îmi cunosc şi deficienţele şi cred că aş fi 
putut să fac mai mult. Dar în condiţiile 
date mă bucur că cineva din afară 
apreciază faptul că am fost activ  şi am 
încercat să reformez cât se poate lucrul 
acesta. Sunt încă multe lucruri de făcut 
în administraţi locală şi cred că mulţi 
primari sunt conştienţi de asta şi sper 
că vor reuşi să ducă lucrurile spre bine 
în ceea ce priveşte rolul primarului şi 
modul în care ar trebui să fie perceput 
de administraţia centrală”.

Sub conducerea primarului Paşca, 
oraşul Baia Sprie a devenit un beneficiar 
important al fondurilor şi programelor 
europene. Un exemplu elocvent ar fi 

PIDU, proiect care va aduce în oraş 
circa 200 de miliarde de lei vechi. Dacă 
la această sumă adăugăm şi finanţarea 
pentru staţia de potabilizare a apei, 
cifra „bate” 2 spre 280 de miliarde de lei 
vechi. Şi vorbim numai de investiţiile 
care încep în acest an şi vor fi finalizate 
în 2013. Altfel spus, pentru Baia 
Sprie urmează o perioadă istorică de 
dezvoltare, cea mai prosperă perioadă 
postdecembristă. 

Dorin Vasile Paşca nu a neglijat nici 
dezvoltarea economică şi, alături de 
promovarea turismului, sa preocupat 
în permanenţă de atragerea de investiţii 
şi investitori. Iar un astfel de proiect 
se apropie de linia de start: o societate 
belgiană va investiîn Baia Sprie 21 de 
milioane de Euro şi va crea circa 300 de 
locuri de muncă. 

Primarul oraşului Baia Sprie este 
realist şi, în aceeaşi măsură, crede în 
forţa comunităţii şi solidarităţii. Din 
acest motiv, este singurul ales din ţară 
care a avut curajul să se opună deciziei 
ministeriale de închidere a spitalului 
orăşenesc şi a pornit, împreună cu o 
mână de vizionari curajoşi, proiectul 
îndrăzneţ de redeschidere a spitalului 
cu resurse şi forţe proprii locale. 

Mai mult, Dorin Vasile Paşca este 
unul dintre puţinii primari care şiau 
luat în serios funcţia de reprezentare 
a oraşului şi a comunităţii pe plan 
intern şi extern: „Am considerat că este 
obligaţia primarului de a avea o parte 
diplomatică, care să scoată acest oraş 
din anonimat. Istoric vorbit, Baia Sprie 
are un trecut glorios. Nu orice oraş a 
avut statutul de oraş regal, a fost vizitat 
de Maria Tereza, oraş care a dat Europei 
tone de aur. Este de datoria mea să fac 
cunoscut acest lucru în ţară şi în lume”. 

O PROMISIUNE
onorată 

Dorin Vasile Paşca a candidat 
în 2008 la funcţia de primar al 
oraşului Baia Sprie, mizând pe 
nevoia de normalitate. A promis 
„respect, responsabilitate şi 
competenţă”. O promisiune pe 
care şi-a onorat-o zi de zi, vreme 
de aproape patru ani.  

Dorin Vasile Paşca

Eu îmi cunosc şi deficienţele 
şi cred că aş fi putut să fac 
mai mult. Dar în condiţiile 
date mă bucur că cineva din 
afară apreciază faptul că 
am fost activ  şi am încercat 
să reformez cât se poate 
lucrul acesta. Sunt încă 
multe lucruri de făcut în 
administraţi locală şi cred că 
mulţi primari sunt conştienţi 
de asta şi sper că vor reuşi 
să ducă lucrurile spre bine 
în ceea ce priveşte rolul 
primarului şi modul în care 
ar trebui să fie perceput de 
administraţia centrală”.

Dorin Vasile Paşca

La finele anului trecut, Paşca a primit titlul de „cel mai activ primar” din partea Asociaţiei Oraşelor din România.
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Reporter: Împliniţi 12 ani de mandat. Au 
fost ani buni, răi? 

Eugenia Godja: Bunica mea spunea că 
toate câte ni se întâmplă sunt bune, pen tru 
că sunt date de Bunul Dumnezeu cu un scop. 
De aceea, per ansamblu, aş spune că au fost 
ani buni. Dar şi grei. Azi, după ce mia revenit 
vreme de 12 ani onoarea şi responsabilitatea 
de a conduce destinele Sighetului, pot spune 
cu temei că Sighetul Marmaţiei este şi poate 
deveni oraşul european pe care îl  dorim cu 
toţii: un oraş modern, dezvoltat economic şi 
prosper, un oraş atractiv, un oraş tezaur, în 
măsură să ne reprezinte identitatea. Dar aş 
vrea să menţionez un lucru foarte important, 
toate realizările noastre din aceşti 12 ani de 
mandat sunt rezultatul unei munci de echipă 
şi de colaborare între mine ca primar, toţi 
viceprimarii, indiferent de culoarea politică 
care au ocupat această funcţie, toţi consilierii 
locali şi nu în ultimul rând, aparatul primăriei 
şi toţi oamenii oraşului. 

Rep.: Care au fost principiile  
pe care v-aţi clădit activitatea în aceşti 
12 ani? 

Eugenia Godja: Aceleaşi principii pe care 
le aplic în viaţa de zi cu zi, aceleaşi principii 
pe care miam clădit cariera de dascăl şi mai 
apoi de director de şcoală: respectul faţă 
de sine, faţă de ceilalţi, faţă de munca bine
făcută, sinceritatea, transparenţa, cinstea şi 

demnitatea. Şi, mai ales credinţa, încrederea 
şi curajul de a face primul pas, chiar dacă nu 
vezi toată scara. 
Consider că prin meseria de dascăl am învăţat 
să comunic cu cei din jur, săi înţeleg, să fiu 
sinceră şi apropiată lor, să mă alimentez cu 
energia tinerească care te ajută să depăşeşti 
mai uşor obstacolele vieţii. 
Miam găsit modele de viaţă în părinţii mei, 
cărora le datorez foarte mult şi nu numai în 
dascălii mei, care mau format şi cărora le 
sunt foarte recunoscătoare toată viaţa, dar le 
datorez mult tinerilor de la care am învăţat 
că în viaţă, dacă lupţi cinstit şi eşti corect, 
poţi obţine aproape totul, şin primul rând 
respectul şi aprecierea celor din jur. Pentru 
ceea ce sunt, trebuie să mulţumesc în primul 
rând sighetenilor, care vreme de 10 ani miau 
stat aproape, apreciindumă sau criticându
mă, dar obişnuindumă să văd în fiecare om 
al cetăţii de la care poţi învăţa mereu legea 
bunului simţ, a respectului pentru cuvântul 
dat şi promisiunea făcută, mândria de a fi 
maramureşean, în măsura în care accepţi 
viaţa cu valorile trecutului şi prezentului şi 
te lupţi să laşi ceva pentru comunitate prin 
ceea ce faci. 

Din experienţă am mai învăţat ceva² nu-i 
poţi mulţumi pe toţi, dar respectă-i pe 
fiecare, tratează-i ca egali ţie şi chiar 
dacă eşti supărat, zâmbeşte şi mergi mai 
departe. 

Reabilitarea străzilor Gheorghe. 
lazăr, Szilagyi Istvan, l. Blaga 
(lucrări începute în anul 2011) 
şi lucrări noi pe 10 noi artere: 
Pandurilor, Rodnei, D. Gherea, G. 
Bariţiu, C. Coposu, S. Bărnuţiu, I. 
Maniu, V. Alecsandri, Mărăşeşti şi 
B-dul Independenţei;
Reparaţii străzi cu piatră spartă: 
Câmpul Negru, Dealul Cetăţii, 
Valea Cufundoasă, lazul Baciului, 
lazul Şesului, Muzeului, Valea 
Mare;
Reparaţii trotuare cu pavele în 
Centrul Vechi(lucrări în continuare) 
şi cu asfalt pe străzile: Dr. Pop 
Victor, I. Maniu, V Alecsandri, C. 
Coposu, Cartier “1 Mai”;
Finalizarea construcţiilor 

la blocurile C 1-1 şi C 1-2 şi 
construirea a 3 blocuri noi  ANl, cu 
80 de apartamente;
Extinderea reţelelor de gaz metan 
şi de canalizare în Cartierul “Fux” şi 
zona Făget – lazul Baciului;
Demararea lucrărilor de extindere 
a reţelelor de apă, prin programul 
POS-1, pe străzile; N. Bălcescu, 
Pandurilor, lazul Şesului, 
locul Târgului, Corbului, Valea 
Cufundoasă, Tractorului;
Începerea lucrărilor de reabilitare 
a Staţiei de epurare şi extinderea 
reţelelor de canalizare, prin 
programul POS-1, pe străzile; N. 
Bălcescu, Bobâlna, locul Târgului, 
M. Marina, Şerpilor, Corbului, T. 
Maiorescu, D. Gherea, Prelungirea 

N. Titulescu, Câmpul Negru, Dealul 
Cetăţii, Tractorului, Muzeului, 
Dobăieş;
Reabilitarea termică a blocurilor, 
în parteneriat cu Asociaţiile de 
proprietari şi Guvernul României;
Pietruire drumuri IAPA – VAlEA 
hOTARUlUI,( lucrare începută );
Asfaltarea drumului principal Iapa 
şi Valea hotarului şi continuarea 
pietruirilor de drumuri laterale din 
aceeaşi zonă. 
Executarea de cămine, pentru 
branşamente individuale, la 
reţeaua de apă potabilă;
Reabilitare iluminatului public 
în Cartierele “1Mai”, „Al. Ivasiuc”, 
„Independenţei”, „Constructorului” 
şi “Basarabiei”.

Reabilitarea carosabilului în 
Centrul Vechi;
Refacere trotuare, cu pavele şi 
asfalt; Centrul Vechi, Arieşului, 
Mihai Viteazul, Gheorghe 
Şincai, Balc Vodă, Eroilor, Vasile 
Alecsandri;
Modernizare str. Gheorghe 
Bilaşco;
Reabilitarea străzilor; G. lazăr, 
Szilagyi Istvan, lucian Blaga 
(lucrare începută ), I.l. Caragiale, 
Gutinului, Decebal; 
Refacere covor asfaltic pe străzile 
Unirii, Popa lupu, D. Bolintineanu;
Refacerea curţilor şi terenurilor de 
sport la Colegiul Naţional “Dragoş 
Vodă”, Grupul Şcolar de Industrie 
Mică şi Servicii ( liceul nr.2 ), 
Şcoala generală „Ioan Mihalyi de 
Apşa”;

Instalaţie de încălzire şi centrală 
termică la Grădiniţele nr. 1 şi 9;
Branşamente şi instalaţii de gaz 
metan la blocurile ANl 5B, 5C 
din Cartierul  „Unirii” precum şi la 
blocul 5, din Cartierul  „Al. Ivasiuc”;
Continuarea lucrărilor de 
construcţie la blocurile C11 şi C12 
din  zona Fux;
Reparaţii străzi cu piatră spartă: 
l. Şesului, T. Maiorescu, Tepliţei, 
Gării, Pescarilor, Tractorului, 
Făget, A.D. Xenopol, Arhimandrit 
G. Vida, Şerpilor, Progresului, V. 
Cufundoasă, Iapa, V hotarului;
Branşamente electrice la blo cu rile 
12,14,16, din Cartierul “Unirii”;
Cumpărarea a 10 autobuze pentru 
transportul public local - S.C.” 
TRANSPORT MARA NORD” S.A..

PROPUNERI PENTRU ANUL 2012ReALiz{Ri 2011

Eugenia GODJa

12 ani
de performanţă 

Împlineşte 12 ani în slujba comunităţii. 
12 ani de performanţă, dăruire, 

transparenţă. 
12 ani în care a servit zilnic o lecţie 

de administraţie publică în folosul 
cetăţeanului, de respect şi implicare. 

eugenia Godja,  
primarul municipiului Sighetu 

Marmaţiei, vorbeşte într-un interviu 
despre realizările de până acum, 

neîmpliniri şi proiecte viitoare. 

Principiile pe 
care mi-am clădit 
activitatea sunt 
aceleaşi pe care le 
aplic în viaţa de 
zi cu zi, aceleaşi 
principii pe care 
mi-am clădit cariera 
de dascăl şi mai 
apoi de director de 
şcoală² respectul 
faţă de sine, faţă 
de ceilalţi, faţă 
de munca bine-
făcută, sinceritatea, 
transparenţa, cinstea 
şi demnitatea. Şi, 
mai ales credinţa, 
încrederea şi curajul 
de a face primul pas, 
chiar dacă nu vezi 
toată scara. 

Eugenia Godja,,
Toate realizările noastre 

din aceşti 12 ani de 
mandat sunt rezultatul 
unei munci de echipă 
şi de colaborare între 

mine ca primar, toţi 
viceprimarii, indiferent 

de culoarea politică 
care au ocupat această 
funcţie, toţi consilierii 
locali şi nu în ultimul 

rând, aparatul primăriei 
şi toţi oamenii oraşului. 

Eugenia Godja



Autorităţi publice 994.146
Învăţământ 5.982.409
Asistenţa Socială 653.822
Poliţia Comunitară 111.869
Evidenţa populaţiei 36.545
Biblioteca 38.261

TOTal 7.817.042

Distribuirea cheltuielilor  
de personal pe capitole 
bugetare
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Structura cheltuielilor  
pe principalele destinaţii

Realizarea bugetului pe capitole  
de cheltuieli

Autorităţi publice 2.235.531
Servicii de evidenţă a populaţiei  
și poliţia comunitară 163.655

Dobânzi 450.700
Învăţământ 6.985.313
Cultură, Religie 360.965
Servicii publice generale (alegeri) 0
Transferuri cu caracter general 
Spital Orăşenesc 9.761.516

Asigurări și asistență socială 1.175.530
Servicii publice Orăşeneşti 1.313.924
Salubritate 442.028
Străzi 1.571.038
Acţiuni general economice 339.800

TOTal 24.800.000
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A trecut prin mandate extrem de 
dificile, presărate cu crize de 
tot felul² politice, economice, 
sociale. Prin perseverenţă, curaj 

şi implicare, a reuşit însă să le depăşească pe 
toate cu bine. Vişeu de Sus este un model de 
dezvoltare strategică, cu proiecte deosebite 
în toate domeniile de activitate. 
Ultimii patru ani au însemnat continuarea 
aceluiaşi trend al dezvoltării locale. 
În domeniul infrastructurii, cea mai 
importantă realizare a fost finalizarea 
lucrărilor de extindere a reţelelor de apă pe 
programul de finanţare European SAMTID 
prin A.D.I.L. (Asociaţia de Dezvoltare 
Inter comunitară Locală) în zona centrală a 
oraşului şi reabilitarea parţială a staţiei de 
pompare. Valoarea acestor lucrări a fost de 
1,7 milioane Euro. Reabilitarea drumurilor 
sa numărat printre priorităţile permanente 
ale administraţiei locale. Sa intervenit 
continuu la cererea cetăţenilor pentru 
reabilitarea sau construirea de drumuri 

periferice din piatră şi balast. Putem aminti 
drumurile din zonele V.Râului, V. Scradei, 
V. Peştilor , Gurguiata, V. Vinului, Pinului, 
Poduri, Arşiţa, Colnice, Horean, Botoaia, 
Rădeasa, V. Ulmului, V. Rădiesei şi altele.
În schimb, nu sa intervenit decât sporadic 
la drumurile orăşeneşti dintrun motiv 
obiectiv: urmează implementarea unor 
proiecte mari de extindere apă, canal şi 
modernizarea străzilor. Un alt proiect 
important este extinderea reţelei de 
iluminat public: sau finanţat de la bugetul 
local extinderi de reţele electrice în zonele 
locuite şi unde populaţia nu avea potenţial 
financiar pentru aceasta. Putem aminti zone 
locuite de pe V. Vinului, Poduri, Arşiţa etc. 
De asemenea, sau făcut intervenţii pentru 
repararea reţelelor electrice din cartierele 
mai îndepărtate ale oraşului urbane, datorită 
uzurii fizice avansate exista pericolul 
întreruperii energiei electrice. Putem aminti 
cartierele V. Poieniţei, Rădeasa, Arşiţa, 
V. Vinului. Iar în acest an se va reabilita 

reţeaua electrică din cart. Colnice şi se va 
încerca extinderea din fondurile Consiliului 
Local de reţele electrice şi iluminat public, în 
zonele rămase fără aceste servicii publice .

Proiectele de dezvoltare vor continua 
şi în acest an:

1. Canalizare periurbană (ce a rămas 
nefi nalizat), străzile: Gutinului, N. Iorga, 
Iza, Mesteacănului, Bârdaşilor, Alunişului, 
Căpşunilor, Măcrişului, Bogdan Vodă I şi II, 
Măceşelor, Tineretului, Botoaia, Nuferilor, 
Ţapinarilor, 1 Mai, 9 Mai, Pietrosului, N. 
Grigorescu, Rozelor, Tisei, fiind ultimul an 
de implementare. Finanţarea acestui proiect 
a fost suspendată în anul 2008 din motive 
subiective. Termenul de implementare 
a acestui proiect a fost de 24 luni, iar 
termenul de finalizare a fost anul 2009. Cu 
toate demersurile făcute la toate forurile 
competente, în care sa explicat necesitatea 
şi oportunitatea executării acestor lucrări 
în termenele contractului nu sau primit 
fondurile necesare finalizării proiectului. 
Din această cauză au rămas neexecutate 
lucrări pe străzile sus amintite.

2. Implementarea proiectului de ex
tin dere apă şi canal finanţat din fonduri 
POS MEDIU şi reabilitare staţie de epurare 

în valoare de 7,5 mil. EURO ( cca. 308 
miliarde lei vechi ) se va face începând din 
vara anului 2012.

De asemenea, în luna decembrie sa semnat 
contractul cu Agenţia de Dezvoltare Nord 
–Vest pentru im plementarea proiectului 
integrat de dezvoltare urbană (PIDU), care 
cuprinde 2 componente distincte:

1. Reabilitarea infrastructurii urbane 
ce presupune asfaltare (carosabil şi 
trotuare, inclusiv canale pluviale) pe străzile:

I Cartier Ţipţirai – Teilor, Rodnei,  
Pris lopului, Rozelor, 9 Mai, 1 Mai .
I Cartier Central – Cerbului, 
Maramureşu lui, Ţapinarilor, Libertăţii, 
Iuliu Maniu, Car paţi, Republicii, 
Trandafirilor, M. Eminescu, T. 
Vladimirescu, A. I. Cuza, Gării, Păcii, 
Florilor. 

Valoarea totală a proiectului este de 
17.523.422 RON din care : 

I 13.657.403 RON, fonduri europene
I 3.336.019, T.V.A.
I 803.148 – contribuţie proprie a Con
siliului Local 
I urmează în lunile decembrie – martie 
achiziţia publică.

2. Sistem de supraveghere video în 
centrul urban al oraşului nostru în vederea 
eliminării vandalismului şi acţiunilor anti
sociale. Se vor monta 32 camere de su pra
veghere. Acţiunea de supraveghere va fi 
moni torizată de poliţia orăşenească şi poliţia 
locală.
În ianuarieaprilie 2012 va avea loc licitaţia pu
blică, urmând a se executa lucrările. Va loarea 
totală a proiectului este de 1.037.684 RON: 

I Fonduri europene   787.531 RON
I Valoare neeligibilă     61.144 RON 
I T.V.A    189.007 RON 

Tot în această perioadă se va scoate la licitaţie 
reabilitarea Casei de Cultură. Sa primit avi
zul favorabil de la Compania Naţională de 
Investiţii pentru finalizarea proiectului teh nic 
în vederea licitaţiei publice. Valoarea pro iec
tului este de 1,6 mil. RON (16 miliarde lei).
Alături de alte domenii strategice ca 
învăţământul, şi sănătatea a fost transferată 
pe umerii administraţiei locale. Astfel, toate 
cheltuielile materiale pentru funcţionare sunt 
suportate de către Consiliul Local. Au existat 
propuneri de cofinanţare a acestor cheltuieli 
de către localităţile arondate în funcţie de 
numărul de bolnavi trataţi, dar nu sa obţinut 
în acest sens avizul Consiliului Local. În 
aceste condiţii, bugetul local suportă toate 
cheltuielile de funcţionare. 

Vasile Ciolpan este unul dintre 
cei mai hotărâţi şi mai curajoşi 

primari maramureşeni. Are tăria 
de a-şi susţine proiectele şi 

punctul de vedere până la capăt, 
indiferent de riscuri şi rămâne 

întotdeauna loial principiilor sale 
şi comunităţii din Vişeu de Sus. 

fORŢA curajului şi determinării
RAPORTUL 
PRIMARULUI
DeSPRe ACTiViTATeA 
ADMiNiSTRAŢiei PUBLiCe LOCALe 
A ORAŞULUi ViŞeU De SUS ÎN 
ANUL 2011

BuGETul ORaŞuluI VIŞEu DE SuS

Bugetul de venituri si cheltuieli 
ale oraşului Vişeu de Sus a fost, în 
anul 2011, la partea de venituri, de 
26.664.000 lei, valoare cu 77.69% mai 
mică decât bugetul anului precedent, 
iar la partea de cheltuieli a fost de 
24.800.000 lei, valoare cu 77.69% mai 
mică decât bugetul anului precedent.

STRuCTuRa VENITuRIlOR BuGETuluI lOCal PE SuRSE 
Realizarea bugetului pe surse de venit

Venituri proprii 6.968.981
Sume alocate de G 480.110
Alocaţii de la bugetul de stat pt. Învăţământ 6.439.000
Alocaţii de la bugetul de stat pt. alte cheltuieli 1.555.984

TOTal 15.444.675

Realizarea bugetului pe categorii de venituri Încasări Din Total

Cote defalcate din impozitul pe venit 2420871 2507000
Impozite pe clădiri persoane fizice 365.405 380.000
Impozite pe clădiri persoane juridice 867.104 875.000
Impozite pe terenuri persoane fizice 170.662 176.000
Impozite pe terenuri persoane juridice 99.640 153.000
Taxe pe mijloace de transport persoane fizice 270.229 271.000
Taxe pe mijloace de transport persoane juridice 391.276 521.000
Venituri din concesii, închirieri 63855 101.000
Taxe judiciare de timbru 270597 275000
Venituri din vânzarea de bunuri proprietate privată 76735 73000
Amenzi 210549 245.000
Alte Taxe 479364 483.000

TOTal 5.686.287 6.060.000

Structura pe surse a veniturilor proprii Structura cheltuielilor  
pe destinaţii, pe total buget:

Realizarea bugetului local  
pe destinaţii

Dobânzi 450.700
Salarii 15.071.090
Cheltuieli materiale 4.459.253
Subvenţii 21.462
Investiţii 1.033.280
Transferuri 380.000
Alte cheltuieli 3.384.215
Total 24.800.000

În Consiliul Director s-a aprobat înfiinţarea unor saloane care 
să funcţioneze pe bază de taxă pentru persoanele potente 

financiar. În anul 2011, Consiliul Local a finanţat  
pentru spitalul din Vişeu de Sus lucrări în valoare de  

aprox. 430.000 RON.



Doctorul Silviu Toma lucrează 
„de o viaţă” în slujba sănătăţii 

căvnicarilor şi tocmai pentru 
că le ştie problemele şi 

neajunsurile a decis să facă încă 
un pas spre binele acestora² 

candidează pentru  
funcţia de primar!

Prin natura meseriei, doctorul 
Toma ştie toate problemele şi 

neajunsurile căvnicarilor, de 
aceea a decis să-i ajute şi mai 
mult. Pentru asta candidează 

la funcţia de primar din partea 
PP-DD. 

Până acum n-a mai făcut 
politică şi nici nu poate fi 

suspectat de alte interese, 
decât cele sincere de a-i ajuta 

pe căvnicari, că doar toată 
lumea ştie că-şi administrează 
cabinetul medical cu o precizie 

de ceas elveţian. 
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Doctorul Silviu Toma lucrează 

în Cavnic de 35 de ani, iar 
datorită dăruirii pentru ceea 
ce face a ajuns să aibă peste 

2500 de înscrişi pe lista de medic de 
familie. Ştie exact cât de important este 
să fii alături de oameni când au nevoie 
de tine, mai ales că dintre pacienţii lui 
doar vreo 2000 sunt asiguraţi, pentru 
restul fiind nevoit dea lungul timpului să 
se dea peste cap săi ajute ori de câte ori 
au avut necazuri. Prin natura meseriei, 
doctorul Toma ştie toate problemele 
şi neajunsurile căvnicarilor, de aceea a 
decis săi ajute şi mai mult. Pentru asta 
candidează la funcţia de primar din 
partea PPDD. Până acum na mai făcut 
politică şi nici nu poate fi suspectat de 
alte interese, decât cele sincere de ai ajuta 
pe căvnicari, că doar toată lumea ştie  
căşi administrează cabinetul medical cu 
o precizie de ceas elveţian. 
Doctorul Toma are planuri cât se poate de 
realiste, care o dată puse în aplicare nau 
cum să dea greş. Este preocupat în primul 
rând de problema locurilor de muncă, iar, 
dacă ajunge primar, vrea să amenajeze o 
serie de spaţii pe care să le pună la dispoziţia 
meseriaşilor din Cavnic. Astfel, vor 
exista ateliere pentru tâmplărie, mobilă, 
electricieni, depanatori, ateliere auto etc. 
Toate acestea înseamnă şi locuri de muncă, 
pe lângă redresarea financiară a celor care 
le vor conduce. De asemenea, doctorul 
Toma vrea să poarte negocieri cu firmele 
unde lucrează căvnicarii, astfel încât să le 
convingă săşi deschidă în Cavnic puncte 
de lucru, astfel încât oamenii să nu mai fie 
nevoiţi să facă naveta. 

Pentru a face economie la bugetul local, 
dar şi să creeze locuri de muncă, doctorul 
vrea să înfiinţeze o societate în subordinea 
primăriei (cum există şi în alte părţi) care 
să dea de lucru oamenilor atunci când 
sunt de făcut reparaţii la infrastructura de 
drumuri. Tot în subordinea Primăriei vrea 
să facă un punct de colectare al fructelor 
de pădure, şi chiar o linie de producţie 
pentru sirop, dulceaţă sau alte produse. 
Chiar şi o linie de îmbuteliere a apei de 
izvor din Cavnic poate aduce venituri la 
buget şi să creeze locuri de muncă. 
Doctorul Toma ştie că sa mai încercat să 
se pornească o carieră de piatră exclusiv a 

Primăriei, dar pentru că nu sa reuşit, îşi 
doreşte să o facă el, mai ales că alte primării 
câştigă lunar minim 5 miliarde lei vechi 
pentru piatra vândută pentru lucrările 
din localităţile învecinate. Plus că asigură 
materia primă pentru in frastructura 
locală De asemenea, îşi doreşte şi o staţie 
de combustibili în localitate.

Doctorul Toma a identificat pârghiile de 
accesare a fondurilor europene, mai ales 
că fiul său este „interfaţa” dintre BCR 
cu Uniunea Europeană, deci e la curent 
cu „tot ce mişcă”. De exemplu, doctorul 
Toma vrea să acceseze proiecte prin care 
să se obţină „energie verde” (că de apă 
şi vânt nu duce lipsă Cavnicul), iar în 
felul acesta sar putea face economie 
la iluminatul stradal şi în instituţiile 
publice. Îşi doreşte şi dezvoltarea pârtiilor 
întrun mod mai atractiv pentru că ştie că 
oferind condiţii investitorilor, aceştia îşi 
pot întoarce serviciile spre comunitate. 
De exemplu, vrea să facă demersuri ca pe 
viitor toţi căvnicarii să aibă acces gratuit 
la toate serviciile din zona turistică. 
Are în plan să se deschidă cabinete 
medicale şi în partea de sus a oraşului, 
în zona Handal, şi e preocupat şi de 
eficientizarea instituţiilor, un prim pas 
în acest sens fiind mutarea Poliţiei şi 
Jandarmeriei în clădirea care a aparţinut 
Fiscului. Casa de Cultură poate fi cu 
adevărat funcţională, iar aici să adune 
tinerii la cursuri de chitară, dans, 
ateliere de creaţie, cenaclu, concursuri şi 
spectacole. De asemenea, consideră că 
trebuie revigorată activitatea sportivă, iar 
primul pas este atragerea antrenorilor de 
handbal şi fotbal. 
Doctorul Silviu Toma consideră priori
tară şi refacerea faţadelor blocurilor din 
Cavnic precum şi rezolvarea problemelor 
legate de reţeaua de apăcanal. 
De asemenea, extrem de importantă este 
şi îndiguirea râurilor, subvenţionarea 
transportului public local pentru tineri şi 
bătrâni, precum şi modernizarea parcului 
de utilaje pentru deszăpeziri, reabilitarea 
trotuarelor etc.

Căvnicarii pot afla mai multe detalii 
despre aceste proiecte, dar şi multe altele 
direct de la doctorul Silviu Toma, că doar 
are buletin de Cavnic!

Doctorul 
pentru viitorul Cavnicului

Silviu Toma 
Cavnic, candidat PP-DD

,,Povestea dezvoltării Ieudului 
a început în 2000, cu un 
vis şi o candidatură. În cei 
12 ani, visul sa conturat şi, 

încet, dar sigur a devenit realitate: 
„Am candidat la funcţia de primar 
în 2000 pentru că, în calitate de 
cetăţean al acestei comune, am crezut 
că Ieudul şi ieudenii merită mai mult 
şi mai bine. Aceasta este crezul după 
care mam ghidat în cele trei mandate 
ale mele. Am fost un primar implicat, 
gospodar şi perseverent. Am reuşit 
să atrag pentru Ieud peste 200 de 
miliarde de lei vechi, prin proiecte 
care au transformat localitatea întro 
comună europeană. Miam propus 
ca în perioada 20082012 doresc 
să rămân acelaşi primar implicat, 
gospodar şi perseverent”. 
Şi a reuşit. Pentru aceşti patru ani, pri
marul şia propus o serie de obiective 
îndrăzneţe.
Şi a reuşit să le realizeze în totalitate: 
I Modernizarea aducţiunii de apă de 
la Mocira prin înlocuirea ţevilor de 
azbest cu ţevi PEHD. 

Prin proiectul integrat „Mo dernizare 
reţea stradală, extin dere sistem de 
canalizare, achi ziţionare mijloace 
de transport şi construcţie staţii de 
autobuz în comuna Ieud”, în valoare 
de 2.500.000 euro depus la Agenţia 
de Plăţi şi Dezvoltare Rurală se vor 
efectua următoarele lucrări: 

I Asfaltarea a peste 16 km de uliţe 

comunale; 
I Extinderea canalizării dincolo 
de râu; 
I Staţii de autobuz şi mijloace 
de trans port în comun pentru 
cetăţeni. 

Proiectul este realizat în proporţie de 
90%. 

I Asfaltarea porţiunii de la 
Şcoala de la Tuidic până la Vadul 
Poienii. 
I Amenajarea centrului civic al 
comunei. 
I Continuarea modernizării şco
li lor din localitate. 
I Punte la uliţa lui Gânău. 
I Pod la uliţa olarului. 
I Construcţia unui teren de fotbal 
şi locuri de joacă pentru copii. 
I Refacerea canalului până la 
Ieudişor (vechea Baltă). 
I Modernizarea şi reabilitarea 
şco lilor. 

Mai mult, David a reuşit să finalizeze 
în procent de 70% baza sportivă cu 
gazon sintetic. De asemenea, a con ti
nuat programul de apărare împotriva 
inundaţiilor, prin îndiguirea di
gurilor. 
Lista realizărilor este lungă. La fel şi 
a proiectelor care aşteaptă să fie im
plementate şi din care amintim doar 
modernizarea a 19 km de drumuri 
agricole. 

IEUD, 
TRADiŢii, MODeRNiTATe, 

PROMiSiUNi ONORATe 
Nicolae David este unul dintre 
cei mai vechi şi cei mai îndrăgiţi 
primari maramureşeni. În acest 
an împlineşte 12 ani în fruntea 
comunei ieud. O perioadă care a 
însemnat investiţii, modernizare 
şi, totodată, păstrarea tradiţiilor. 

„Am candidat la funcţia de 
primar în 2000 pentru că, în 
calitate de cetăţean al acestei 
comune, am crezut că Ieudul 
şi ieudenii merită mai mult şi 
mai bine. Aceasta este crezul 
după care m-am ghidat în 
cele trei mandate ale mele. 
Am fost un primar implicat, 
gospodar şi perseverent. Am 
reuşit să atrag pentru Ieud 
peste 200 de miliarde de lei 
vechi, prin proiecte care au 
transformat localitatea într-o 
comună europeană. Mi-am 
propus ca în perioada 2008-
2012 doresc să rămân acelaşi 
primar implicat, gospodar şi 
perseverent”.

Pentru patru ani, pri marul şi-a propus o serie de obiective îndrăzneţe. Şi a reuşit să le realizeze în totalitate.

Modernitate şi tradiţie. Parcă nicăieri cele două atribute 
nu se împletesc mai bine decât la ieud. O comună cu 
oameni harnici, dârzi, perseverenţi şi omenoşi, şi un 

primar pe măsură² Nicolae David. 
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Rep.: Care e secretul celor 20 de ani în 
funcţia de primar? 

Vasile Boitor: Cred că secretul atâtor 
mandate consecutive este felul în care ţiai 
făcut datoria faţă de cei care teau ales. Ce am 
promis am şi făcut. Nu poţi face 100%, dar 
lumea îşi dă seama dacă eşti bine intenţionat 
şi dacă dai tot ce poţi să faci ceea ce ai promis. 
Trebuie să fii corect, civilizat şi săi ajuţi în 
toate problemele că în fond ăstai şi rolul 
primarului. De asemenea, e foarte important 
săi asculţi pe oameni, săi sfătuieşti  şi să te 
sfătuieşti cu ei. Iar atunci când nu pot face 
ceva, le spun exact care e situaţia, că de multe 
ori nu primim bani pentru că nu sunt în 
partidul aflat la putere. Lumea îşi dă seama de 
realitate, că vede şi la televizor ce fac cei de la 
putere şi cum împart banii numai primarilor 
PDL. 

Rep.: Care e situaţia proiectelor depuse de 
administraţia locală din Asuaju de Sus? 

Vasile Boitor: Din punct de vedere al 
documentelor stăm foarte bine, pentru că am 
făcut o strategie şi am gândit exact paşii pe 
care trebuie săi facă comuna. Am 10 proiecte 
făcute, dar nu pot decât să aştept până intră 
la finanţare. Dar vorba aceea, mă gândesc că 

va veni apa şi pe la moara noastră. 
Am depus mai multe proiecte, dar din 
motive politice nau fost aprobate. Ma 
interesat cel mai mult cel de extindere 
reţea apă, canalizare, centru civic, asfaltare 
drumuri şi uliţe comunale. Proiectul este în 
valoare de circa 2,5 milioane de euro. Dacă 
era aprobat, am fi realizat 80% din ceea ce 
era nevoie în comună. Proiectul este făcut, a 
fost şi depus a obţinut punctaj bun şi cu o zi 
înainte de afişarea rezultatelor am fost mutaţi 
de pe listă. Pe urmă lam dat la Mediu şi lau 
trimis înapoi că nu este eligibil. De aceea, în 
toamnă am făcut pe cont propriu extinderea 
reţelei de apă, pentru că nu mai puteam sta. 
Din fonduri proprii am luat materiale, am 
băgat o echipă care să sape şanţuri şi cu circa 
700 de milioane lei vechi am făcut extinderea 
reţelei cu 2,5 km. Că nam mai putut aştepta 
până ni se aproba un proiect. Canalizarea nu 
am făcuto pentru că presupune mulţi bani, 
iar noi nu dispunem de asemenea fonduri. 
Pe Ordonanţa 7 mai trebuie să primim 1,1 
miliarde lei vechi, deşi am finalizat în 2010 
poduri, podeţe şi punţi pietonale. Recepţia 
finală este făcută, dar nu ni sau dat bani. 
Am făcut numeroase adrese că datorăm 
executantului suma respectivă, dar nu neau 
dat nici la ora actuală.
Pe Ordonanţa 7 am făcut şi Baza Sportivă 
Multifuncţională. Neau aprobat pro iectul 
şi am primit 500 de milioane lei vechi. Am 
început lucrarea, am lucrat de banii câţi iam 
avut şi sperăm ca anul acesta să mai primim 
fonduri să continuăm Baza Sportivă.

Rep.: Ce proiecte demaraţi din fonduri 
proprii? 

Vasile Boitor: Acum vrem să schimbăm 
acoperişul la Primărie din fonduri proprii 
pentru că este vechi de 30 de ani, şi este 
crăpat şi plouă. Am făcut la Primărie şi o 
extindere, o anexă, pentru că nu ne lăsau 
Pompierii şi celelalte organe de control să 
funcţionăm altfel. Trebuia o anexă unde să 
fie centrala termică pentru încălzirea Şcolii şi 
a Primăriei şi nu aveam spaţiu. Aş că am făcut 
o construcţie nouă tot din banii noştri. Am 
reuşit să facem doar până la etajul unu, cât să 
o putem folosi pentru centrala termică. Anul 
acesta ne dorim să ridicăm şi celălalt etaj, să 
facem acoperişul şi pe urmă în fiecare an o să 
facem câte ceva, un birou sau ce putem. 
De asemenea, şcolile au fost o prioritate 
pentru noi în fiecare an. Leam pus la punct, 
leam igienizat, iar acum ne putem lăuda că 
sunt multe şcoli din Baia Mare care nu arată 
atât de bine cum sunt şcolile la noi. 

Rep.: Care este situaţia infrastructurii 
rutiere? 

Vasile Boitor: Deocamdată drumurile de 
la noi mai lasă de dorit pentru că nu avem 
bani. Am reuşit doar să punem nişte piatră 
pe uliţele laterale. Drumul judeţean este 
întro situaţie cum o ştie toată lumea, dar 
asta nu depinde de noi. În schimb ne putem 
mândri cu drumul forestier asfaltat. Lam 
finalizat în 2009. În 2010 am depus un 
proiect pe care nu lau aprobat pentru tot 
felul de chichiţe inventate pe moment. Dar 
nu aveau deloc dreptate. Vrem să dezvoltăm 
un proiect turistic în zonă. Acum facem un 
Plan Urbanistic General nou şi vom prinde 
inclusiv segmentul turistic şi agroturismul 
care se pretează pentru zona noastră.
Oricum, nu mă las şi o să lupt în con tinuare şi 
pentru canalizare şi pentru drumuri, şi atunci 
vom putea spune că avem condiţiile pe care 
ni le dorim. 
O realizare foarte mare este modernizarea 
iluminatului public. Am pus becuri ecologice. 
Lucrarea sa ridicat la peste 10 miliarde lei 
vechi, dar am găsit o firmă care nea făcut 
contract să plătim în timp de 6 ani. Lucrarea 
sa finalizat în decembrie şi funcţionează 
foarte bine. Am redus energia cu mai mult de 
50% . Înainte aveam 220 de lămpi pe stâlpi, 
iar acum avem 650 şi merge toată noaptea. 
Iar consumul este mai puţin decât înainte. 
Asta am făcut tot din fonduri proprii. 

Rep.: Despre Asociaţia Comunelor din 
Codru? 

Vasile Boitor: Am constituit Asociaţia 
Comunelor din Codru şi cele 6 comune am 
plătit un studiu de oportunitate pentru a face 
un parc voltaic în Asuaju de Sus. Noi avem 
5 hectare de teren care se pretează pentru 
a se produce curent. Acum este în derulare 
acest proiect în valoare de 5 milioane de 
euro. Acesta va fi un avantaj pentru toate 
comunele pentru că nu vom mai plăti 
decât factura în roşu pentru ce înseamnă 
iluminat public şi instituţii. Curentul care 
se va produce în acest parc voltaic se bagă în 
sistemul naţional şi se compensează ceea ce 
consumi cu ceea ce produci. Acum suntem 
în faza de implementare a proiectului. Am 
făcut Studiul de Fezabilitate şi urmează să 
facem celelalte necesare. Sperăm să reuşim 
anul acesta să pornim. Noi avem deja cele 5 
hectare întăbulate, că leam luat mai demult 
tot pentru aşa ceva pentru nişte investitori, 
dar în final sau retras. Iar acum vrem săl 
punem în valoare.   

este unul dintre cei mai vechi 
primari din judeţ. Şi, dacă alături 

de experienţă punem curajul, 
implicarea şi perseverenţa, avem 
tabloul complet al unei dezvoltări 

etalon² Asuaju de Sus. 

Primar de 5 stele 

„Nu mă las şi o să lupt în con tinuare şi pentru canalizare şi pentru drumuri, şi atunci vom 
putea spune că avem condiţiile pe care ni le dorim”. 

Rep. Anul acesta încheiaţi al patrulea 
mandat de primar în fruntea comunei 
Botiza. Reţeta longevităţii?

Ioana Trifoi: Eu am considerat că sunt 
primarul oamenilor, că vedeţi că după atâtea 
schimbări şi mai mult în opoziţie, dacă nu 
eram alături de oameni, nu făceam mare 
lucru. Miam impus săi ajut pe fiecare cât 
am putut. Chiar dacă nu pot, dacă le explici 
oamenilor de ce nu se poate atunci e normal 
că eşti primarul lor. Dar unii au alt tip de 
comportament. 

Rep.: Cele mai importante realizări? 

Ioana Trifoi: În acest mandat sunt destul de 
multe realizări după cât mia fost de greu. În 
primul rând este finalizarea drumului DC 
19 Botiza – Groşi, care este un drum asfaltat 
adus la standardele unui drum european, 
atâta că lăţimea este de drum comunal. Are 
poduri, podeţe, placate cu piatră şi tot ce 
trebuie. Dacă îşi fac şi alţii treaba, o să fie 
extraordinar, că vom avea legătură cu Ţara 
Lăpuşului, două depresiuni frumoase, iar 
în felul acesta se va deschide un drum nou 
pentru turismul maramureşean. Drumul este 
finalizat, deşi nam primit nici un ban şi până 
în vârf se poate circula. 
Am avut începerea şi continuarea lucrărilor 
de canalizare şi staţie de epurare. Lucrările 
sunt executate în proporţie de 50%, deşi 
am primit numai vreo 3 miliarde lei vechi. 
Valoarea se ridică undeva la 67 miliarde lei 
vechi. 
Am modernizat şcolile de pe raza localităţii. 
Ambele şcoli au autorizaţii de funcţionare, 
chiar şi cea din cătun. Copiii au condiţii 
exemplare, cu încălzire, grupuri sociale, toată 
tâmplăria schimbată, acoperişuri refăcute, 
curtea şcolii este asfaltată etc. 
Am avut modernizarea reţelei electrice 
din localitate. A fost înlocuită fibra reţelei 
electrice pentru întreaga localitate. Sa 
instalat şi un nou transformator, iar acum 

mai avem nevoie de unul care să alimenteze 
staţia de epurare. 
Neam preocupat şi de renovarea Cen trului 
Multifuncţional “Ionică” şi conti nuarea ac
tivităţii. Activitatea de aici a fost întreruptă 
din lipsă de fonduri, dar cu sprijinul unor 
fundaţii din Germania, Olanda şi Franţa am 
reuşit săl mo dernizăm şi săl depunem în 
funcţie. Şi salariul e asigurat de o asociaţie 
din străinătate. Toate astea sau făcut prin 
relaţiile mele din străinătate, pentru că 
autorităţile din România nu neau dat nici 
salariul pentru educatoarea care lucrează cu 
copiii. Avem vreo 70 de copii care beneficiază 
de serviciile Centrului, pe două schimburi, 
dimineaţă şi dupămasă.
Am reparat uliţele de interes comunal  şi 
agricol. Am pus la punct cele mai mari uliţe: 
uliţa Lazurilor şi a Muncelului. Acolo sunt 
comasate cele mai multe terenuri agricole, 
iar aceste zone sunt extrem de circulate. 
Sau făcut pietruiri, balastări şi şanţuri de 
scurgere, iar acum se poate circula cu maşinile 
mici până în capătul terenurilor agricole. 
Lungimea este de circa 4 km. 
Pe lângă asta am reparat şi restul uliţelor din 
comună, dar nam vrut să le asfaltăm până 
se termină canalizarea, că nar avea rost să 
asfaltăm şi apoi să stricăm pentru săpături. 
Am înlocuit toată tâmplăria de la Căminul 
Cultural, am pus termopan şi izolaţie pentru 
a se desfăşura activităţile în condiţii cât mai 
bune. Consider că la Botiza este cel mai bine 
dotat Cămin de pe Valea Izei. Avem bucă tă
rie, grup social, veselă şi tot ce trebuie pentru 
a se desfăşura orice fel de evenimente. Anul 
acesta vrem să punem la punct încălzirea 
centrală şi să punem la punct exteriorul. 

Rep.: Ce alte proiecte aveţi în derulare? 

Ioana Trifoi: Anul acesta am vrea să se termine 
reţeaua de canalizare şi staţia de epurare, dar 
asta depinde dacă guvernanţii ne sprijină cu 
sumele necesare. Dacă ar fi bani, sar putea 

termina lucrările anul acesta. 
De asemenea, vreau să modernizăm reţeaua 
de apă. Noi avem apă din 1999, pentru că 
era o condiţie de bază pentru dezvoltarea 
turismului la Botiza. Avem apă în permanenţă 
pentru că în fiecare an facem noi captări de 
izvoare tocmai pentru a avea debitul necesar 
pentru toţi consumatorii. Anul acesta vrem 
să captăm noi izvoare şi să punem nişte filtre 
pentru a îmbunătăţi reţeaua de apă. 
Anul acesta vrem să terminăm amenajarea 
unui teren de sport pe Băiţa pentru ca 
tinerii să aibă undeşi „consuma energia”. 
De asemenea, vreau să continuu amenajarea 
altor uliţe agricole care necesită intervenţie 
şi drumul comunal DC 19 până în capătul 
satului. Drumul spre Mănăstire e drum 
judeţean şi nu ne putem băga pentru 
modernizare. Nu sa amenajat de ani de zile, 
aşa că am pus noi umplutură în gropi ca să 
poată fi circulat.

este una dintre puţinele doamne care ocupă fotoliul de primar. Însă 
aceasta nu este singurul atribut inedit al Ioanei Trifoi, primarul 

comunei Botiza. Trifoi a ştiut să fie un primar al oamenilor, un primar 
hotărât, loial şi dedicat problemelor comunităţii. Un primar cu viziune, 

cu putere de decizie şi reprezentare oriunde în lume.   

un primar dintre 
oameni,

pentru oameni 

,,
Ioana Trifoi

Eu am considerat 
că sunt primarul 
oamenilor, că vedeţi că 
după atâtea schimbări 
şi mai mult în opoziţie, 
dacă nu eram alături 
de oameni, nu făceam 
mare lucru. Mi-am 
impus să-i ajut pe 
fiecare cât am putut. 
Chiar dacă nu pot,  
dacă le explici 
oamenilor de ce nu se 
poate, atunci e normal 
că eşti primarul lor.

Ioana Trifoi a ştiut să fie un primar al oamenilor, un primar hotărât, loial şi dedicat problemelor comunităţii.  
Un primar cu viziune, cu putere de decizie şi reprezentare oriunde în lume.   
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Ioan Romaniuc spune că mandatul 

cu numărul patru a fost unul 
dificil din cauza calamităţilor 
naturale care au lovit localitatea: 

„Acesta este al patrulea mandat de 
primar, dar acesta a fost un mandat 
mai dificil şi din cauza inundaţiilor 
care neau lovit. Cu toate astea, am 
făcut faţă problemelor”. 

Una dintre cele mai mari realizări 
ale acestui mandat este proiectul de 
reabilitare a reţelei de apă şi canalizare, 
pentru care primarul sa „bătut” luni 
bune. Romaniuc explică: „Problemele 
legate de apa potabilă au constituit 
o prioritate, pentru că am avut mari 
probleme. Avem informaţii sigure 
că proiectul pentru apă este finanţat 
prin programul de Mediu. Finanţarea 
este de 38 de miliarde lei vechi. Acest 
proiect presupune captare de apă, 
staţie şi reabilitarea reţelei pe circa 
20 km. Acest proiect este important 
pentru toată comuna, pentru că este 
prioritar ca toată lumea să aibă apă 
potabilă, că până acum tare neam 
chinuit. Anul acesta trebuie să înceapă 
lucrările şi la apă şi la canalizare, 
pentru că avem reabilitări de drumuri 
şi săpăturile trebuie finalizate înainte 
să se toarne asfalt. Canalizarea este pe 
un alt proiect, pe Ordonanţa 7. Pentru 
canalizare este semnat contractul de 
finanţare şii aşteptăm în teren. Iar 
în luna martie vom semna contractul 
de finanţare şi pentru apă. Proiectul 
de canalizare este în valoare de 68 de 

miliarde lei vechi şi va fi pe o lungime 
de 14 km.”.
O altă prioritate au constituito dru
murile. Din fericire, Rona de Sus va 
beneficia în acest an de două investiţii 
majore: reabilitarea  DN 18 şi DC 
16, care face legătura între Coştiui şi 
Rona de Sus, un drum de 3,9 km care 
va fi asfaltat. Mai mult, anul trecut au 
fost pietruite 90% dintre drumurile 
comunei: „Este vorba de uliţe, dar şi 
accesul spre terenurile oamenilor. În 
total avem 51 km de drumuri şi am 
reuşit să punem la punct peste 40 
km. Acestea erau lucrări permanente, 
în fiecare an am făcut pietruiri. Dar 
realizarea este că anul trecut sa 
reuşit să se consolideze infrastructura 
drumului, să se umple totul cu piatră 
şi să nu se mai lase. Pentru că tot 
puneam piatră şi, neexistând o bază, 
se tot scufunda. Aproape peste tot se 
poate circula cu maşina. Înainte, pe 
unele drumuri nu se putea circula nici 
cu carul cu boi. Din fericire, în acest 
mandat am pus la punct drumurile, 
că înainte tot puneam piatră şi tot se 
scufunda în pământ”. 
Dacă tot vorbim de infrastructură 
rutieră, o altă prioritate a primarului 
Romaniuc a constituito drumul care 
leagă Rona de Jos de Coştiui, pe fosta 
cale ferată: „Este o centură destinată 
utilajelor lente şi pentru animale, iar 
acest drum va ocoli drumul naţional. 
Pentru acest drum am finalizat proiec
tul tehnic. Proiectul este depus la 
Ministerul Dezvoltării şi aşteptăm să 
vedem dacă obţinem finanţare”.  

ani 
de nota 

Ioan Romaniuc, primarul 
comunei Rona de Sus, este 
unul dintre cei mai vechi, 
experimentaţi şi performanţi 
primari maramureşeni. 
Cei 16 ani petrecuţi la 
conducerea comunei 
sunt o veritabilă lecţie de 
profesionalism şi omenie. 

„Acesta este al patrulea 
mandat de primar,  
dar acesta a fost un 
mandat mai dificil şi din 
cauza inundaţiilor  
care ne-au lovit. 
Cu toate astea, am făcut 
faţă problemelor”.

ioan Romaniuc

16 10
Ioan Romaniuc este un primar de patru „stele” ca vechime. 

Şi şapte ca performanţă. Cei 16 ani petrecuţi în fruntea comunei 
Rona de Sus reprezintă un veritabil ABC al dezvoltării strategice. 

„Anul trecut s-a reuşit să se consolideze infrastructura drumului, să se umple totul cu piatră şi să nu se mai lase. 
Pentru că tot puneam piatră şi, neexistând o bază, se tot scufunda. Aproape peste tot se poate circula cu maşina. 
Înainte, pe unele drumuri nu se putea circula nici cu carul cu boi. Din fericire, în acest mandat am pus la punct 
drumurile, că înainte tot puneam piatră şi tot se scufunda în pământ”. 

Reporter: Care sunt cele mai importante 
realizări ale dumneavoastră din acest 
mandat? 

Mihai Nemeş: Printre lucrările care au 
început în mandatul trecut şi sau finalizat 
în mandatul acesta se numără Reabilitare, 
extindere, modernizare şi dotare Cămin 
Cultural la Corneşti. Este făcut cu toate 
dotările, inclusiv bucătărie. Lucrarea este 
făcută în regie proprie. În mod normal 
proiectul sar fi ridicat la peste 10 miliarde, 
iar noi am făcut totul cu 3,5 miliarde lei 
vechi. Sa făcut pe banii Primăriei, numai că 
am angajat oameni prin AJOFM şi cu ei am 
făcut totul la 30% din preţul normal. Noi 
am cumpărat numai materialele şi strict ce 
a fost nevoie. La fel am făcut şi Dispensarul 
şi Farmacia, poduri, cărări şi multe altele. 

Toate leam făcut cu oameni angajaţi prin 
AJOFM. Un alt proiect important este darea 
în folosinţă a unei Farmacii moderne care 
sa inaugurat în toamna anului trecut. Nu 
exista aşa ceva, iar acum oamenii nu mai sunt 
nevoiţi să meargă la Sighet sau Ocna pentru 
medicamente. 
De asemenea, zilele acestea dăm în folosinţă 
un cabinet stomatologic. Un alt proiect este 
amenajarea unui teren de fotbal. Valoarea 
este în jur de un miliard de lei vechi, cu tot cu 
amenajare. Pe viitor avem în plan să demarăm 
un proiect de finanţare pentru tribune, 
nocturnă, vestiare şi celelalte ce presupune o 
bază sportivă. 

Reporter: Ce investiţii importante s-au 
făcut pentru modernizarea şi reabilitarea 
drumurilor? 

Mihai Nemeş: Amenajarea şi pietruirea 
drumurilor a fost o prioritate constantă 
pentru noi. Avem în jur de 40 km de uliţe 
pentru că vorbim de 3 localităţi, iar suprafaţa 
comunei este foarte mare. 
Avem maşină şi buldoescavator şi am 
închiriat utilajul pentru deszăpezire, iar în 
contravaloarea închirierii reparăm cărările 
comunei. Avantajul este că avem autorizaţie 
pentru o carieră a Primăriei. Avem carieră 
proprie pe care o folosim strict în interesul 
comunei. Nu vindem piatră pentru că nu 
se pretează decât pentru lucrări la drumuri. 
În acest fel cărările vor fi rezolvate în scurt 
timp.

Apoi, pe Măsura 125 „Reabilitare drum 
forestier” VăleniPădurea Comunală sa 
făcut un drum pe o lungime de 10 km. 
Valoarea investiţiei a fost un milion de euro. 
Lucrarea a fost dată în folosinţă. Este vorba 
despre un drum forestier pe care lam luat 
de la Romsilva prin hotărâre de guvern şi 
a trecut în domeniul public al comunei. 
Iar apoi am accesat un proiect de finanţare 
pentru reabilitare. 

Reporter: Dar pe sectoare conexe, 
gen transportul în comun şi creşterea 
confortului călătorilor? 

Mihai Nemeş: Am mai făcut 5 staţii de 
autobuz pe raza comunei. Tot din bugetul 
propriu. În felul acesta oamenii nu mai stau 
în ploaie şi vânt când au de mers undeva. Se 
foloseşte multă lume de ele. 

Rep.: Călineşti a fost ferită de inundaţii în 
ultimii ani. 

Mihai Nemeş: Da, am investit şi în acest 
sector. Sa finalizat obiectivul re gularizarea 
Râului Cosău pe o lungime de 7 km. Pentru 
această lucrare am apelat la cei de la Cluj de 
la Apele Române. Directorul Flaviu Pop nea 
dat un buldozer mare pentru care noi am 
suportat doar motorina. Ei neau dat utilajul 
şi angajatul, iar în acest fel am regularizat 
râul pe 7 km şi lam adus întro stare foarte 
bună. A fost absolut nevoie pentru că dea 
lungul timpului lumea a tot venit la Primărie 
de fiecare dată când erau ape mari. Pentru 
că se produceau fel de fel de pagube. Cu 
utilajele noastre nam putut face mare lucru, 
aşa că am apelat la domnul Pop şi cu un utilaj 
performant am reuşit să rezolvăm problema. 
Este adevărat că în alte părţi autorităţile 
aşteaptă să vină să li se facă, dar noi nam mai 
putut aştepta aşa că am fost nevoiţi să găsim 
soluţia. 

Rep.: Care este situaţia iluminatului 
public? 

Mihai Nemeş: Sa finalizat un proiect de 
modernizare a iluminatului public. Am 
achi ziţionat 165 de corpuri de iluminat eco
nomice, iar la cele vechi sau schimbat doar 
becurile. Mai exact, sa şi extins reţeaua de 
iluminat. Am pus 165 de corpuri noi, iar cele 
vechi au fost reparate. Cheltuielile sau redus 
datorită corpurilor economice. Şi chiar dacăs 
mai multe şi sa extins reţeaua, am reuşit 
performanţa să avem facturi chiar mai mici 
decât în trecut. Ne dorim să avem peste 700 
de corpuri de iluminat eco  nomice, iar până în 
toamnă vreau să modernizăm complet reţeaua 
de iluminat public. 

Rep.: Ce proiecte s-au derulat în sectorul 
cultural? 

Mihai Nemeş: În domeniul cultural am 
finalizat un proiect extrem de important: 
lansarea Monografiei comunei Călineşti 
intitulată „Oameni, locuri, fapt şi tradiţii”. 
Am luat în calcul inclusiv o posibilă 
continuare a acestui volum, pentru că mai 
sunt foarte multe lucruri de adăugat despre 
comuna noastră. Pentru această carte sau 
alocat 170 milioane lei vechi din bugetul 
local şi a contribuit şi Consiliul Judeţea prin 
Comisia de Cultură. 

Mihai Nemeş ocupă fotoliul de primar al comunei Călineşti de 
aproape 8 ani. Provenind din mediul de afaceri, extrem de serios, 
bine pregătit, ambiţios şi implicat în viaţa comunităţii, Nemeş este 
unul dintre cei mai destoinici aleşi ai Maramureşului. 

ani 
de nota
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8

„Avem carieră proprie pe care o folosim strict în interesul comunei. Nu vindem piatră pentru că nu se 
pretează decât pentru lucrări la drumuri. În acest fel cărările vor fi rezolvate în scurt timp”.

Un alt proiect care va fi depus spre 
finanţare la Ministerul Dezvoltării este 
realizarea unei săli de gimnastică în 
cadrul şcolii.
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Dragoş Titea,  
secretar Departament Transporturi PSD

,,MARAMUREŞ 
- între tradiţie şi 
dezvoltare armonioasă

Maramureşul meu drag, 
leagănul copilăriei mele 
şi locul în care am făcut 
primii paşi în viață, se 

află astăzi la o răscruce de drumuri. 
Fie continuă pe aceeaşi cale venită din 
inerţie, fără proiecte noi, fără măsuri 
atât de necesare, administrative şi 
politice, fie începe un drum nou, cel al 
schimbărilor fundamentale, pentru a 
scoate la suprafaţa tot potenţialul care stă 
ascuns în el – uman, economic, cultural 
şi turistic. 

Cu aşezările sale pitoreşti, desprinse 
din cărţile copilăriei noastre, Maramu
reşul concentrează tot ceea ce înseamnă 
viaţa la ţară, fiind o destinaţie unică în 
lume. Zona e parcă un tablou care sa 
păstrat intact dea lungul vremurilor, dar 
care, din când în când, mai are nevoie de 
restaurare. 

Pentru ai pune în valoare potenţialul, 
pentru a conserva, moderniza şi a face 
cât mai atractivă această zonă, este nevoie 
de o strategie pe termen mediu şi lung, 
care să vizeze schimbări administrative 
şi care să cuprindă măsuri coerente de 
dezvoltare regională.
Viziunea mea, dar şi a USL, în domeniul 
dezvoltării şi valorificării potenţialului 
imens al Maramureşului porneşte de la 
nevoile cu care se confruntă, în prezent, 
Maramureşul şi care trebuie eliminate, 
rând pe rând, prin măsuri adecvate, care 
să nu aibă un efect inhibator al evoluţiei, 
ca majoritatea proiectelor de până acum.
Maramureşul este deficitar în multe 
domenii: economic, infrastructură, agri
cultură, mediu, turism, locuri de muncă, 
educaţie şi sănătate…ce să mai, în toate 
domeniile la care ne putem gândi.

La temelia acestora stă tipul de 
administrare locală şi regională, iar 
pentru rezolvarea unei părţi importante 

a problemelor, USL propune pentru 
următorii ani, o serie de măsuri 
administrative care să vizeze crearea unui 
nou model de dezvoltare regională.

În acest moment, viziunea în privinţa 
administraţiei trebuie să urmărească  
întărirea capacităţii administrative 
a actualelor regiuni de dezvoltare şi 
reducerea decalajelor de dezvoltare, în 
scopul atingerii mediei europene pentru 
toate regiunile de dezvoltare. 
Astfel, cele opt regiuni de dezvoltare pe 
care le propunem, trebuie să devină centre 
ale administraţiei locale, cu instituţii noi, 
cu un Executiv regional, condus de un 
preşedinte ales, cu un Legislativ care va 
prelua funcţia de reprezentare a puterilor 
locale, Senatul devenind o Cameră a 
reprezentanţilor locali şi cu un Juridic 
în care instituţiile judecătoreşti vor ţine 
cont de noua realitate.

Instituţia prefectului va trebui şi ea 
reformată, iar ea va deveni una regională, 
cu numai opt reprezentanţi, care îşi vor 
păstra atribuţiile, dar îşi vor lărgi aria de 
acoperire, pentru a asigura o mai mare 
coerenţă în implementarea programului 
de guvernare în teritoriu şi pentru 
reducerea birocraţiei.

De asemenea, pentru o dezvoltare 
echilibrată, fiecare regiune va trebui să 
aibă multiple centre de interes: economic, 
politicoadministrativ, cultural sau 
universitar.

Pentru primii ani ai acestei viziuni 
administrative, pe termen mediu şi lung, 
privind dezvoltarea regional și, implicit, 
a Maramureșului, există un set strict de 
principii: 
1. În fiecare regiune de dezvoltare, PIB
ul si calitatea vieţii trebuie să se apropie 
de media europeană!
2. Schimbările trebuie suportate de stat, 
nu de către cetăţean!
3. Orice modificare trebuie discutată 
cu societatea civilă, agreată politic şi 
acceptată de UE!
4. Comunităţile puternice vor forţa şi 
instituţiile centrale să fie mai puternice. 
Procesul de descentralizare trebuie însoţit 
de eficientizarea aparatului central!

Dacă toate aceste modificări de ordin 
administrativ vor fi făcute, atunci se 
poate trece la rezolvarea cât mai rapidă 
şi eficientă a celorlalte probleme cu care 
maramureşenii se confruntă acum.

O administraţie locală flexibilă, debirocratizată şi descentralizată va duce 
la creşterea competitivităţii economice, la dezvoltarea economiei rurale şi a  

agriculturii, la atragerea investitorilor. 

O infrastructură modernă, rapidă, sigură, de toate tipurile (rutieră, aeriană, 
feroviară, comercială sau de agrement), va aduce, automat, dezvoltarea 
turistică a zonei, crearea de locuri de muncă, îmbunătăţirea accesului la 

servicii de învăţământ şi sănătate. 

O dezvoltare regională armonioasă şi echilibrată va face să dispară 
automat toate aceste decalaje dintre localităţile maramureşene, dar şi 

dintre Maramureş şi alte judeţe, un deziderat nu doar al meu, ci al întregii 
comunități pe care cu onoare și mândrie o reprezint.

Dezvoltarea este dependentă 
masiv de căile de acces, iar 
drumurile în Maramureş 
reprezintă o mare problemă. 

Un plan de modernizare pe termen 
mediu al judeţului nostru este dependent 
de atragerea de investiţii pe acest segment 
strategic.
Deşi au mai fost modernizate o serie de 
drumuri, lipsa de bani pentru a rezolva 
această problemă la nivelul întregului 
judeţ este majoră. Pe lângă drumuri, 
infrastructura mai înseamnă şi canalizare 
şi managementul apei, care împovărează şi 
mai mult proiectarea dezvoltării. Pentru 
finalizarea lucrărilor pe toate drumurile 
este nevoie de multe sute de milioane 
de euro pe care momentan, nu le avem. 
O soluţie trebuie negociată la nivelul 
guvernului însă Bucureştiul are nevoie 
de planuri foarte serioase şi meticuloase, 
cu atât mai mult cu cât centrul se 
împrumută pentru supravieţuire. Deci, 
în această ecuaţie este nevoie de investiţii 
seriose care nu sunt posibile decât dacă 
vin din sfera privată, pentru că o dată 
cu semnarea Tratatului de convergenţă 
fiscală, dezvoltarea pe datorie a bugetelor 
publice a cam apus. Există o singură 
cale de ieşi din cercul vicios al lipsei de 
capital şi anume o organizare superioară 
în vederea optimizării resurselor 
disponibile şi o gestiune corectă a 
patrimoniului. Valoarea superioară a 
terenului şi afacerilor din Occident, 
în afară de competitivitate, este dată 
de forma de organizare superioară în 

care se menţin schimburile economice. 
Valorificarea resurselor locale întrun 
sistem eficient, pune rapid în circuitul 
economic bunurile produse.

Din punct de vedere strategic, dezvoltarea 
Maramureşului nu trebuie gândită doar 
la nivel judeţean, ci trebuie corelată cu cea 
a judeţelor învecinate întrucât teritriul 
judeţului nu este traversat de cea mai 
bună rută cmercială actuală. Având în 
vedere că infrastructura de drum expres 
a fost gândită de la vest la est prin Cluj şi 
BistriţaNăsăud, spre Moldova de Nord, 
Maramureşul a pierdut o bătălie pentru 
resursele pe infrastructură, fapt ce poate 
întârzia cu câţiva ani îmbunătăţirea 
situaţiei economice. Trebuie gândită 
rapid o alternativă.
Ca şi răscruce de drumuri, de la est la vest 
şi de la nord la sud, Maramureşul, citadelă 
protejată de munţi trebuie să îşi deschidă 
urgent căi de comunicaţii cu restul 
lumii pentru a ţine pasul cu dezvoltarea. 
Tunelul pe sub Gutâi trebuie dus la 
îndeplinire iar legătura cu autostrăzile 
din România şi Ungaria sunt vitale.

O altă oportunitate pentru businessul 
local este dezvoltarea aeroportului şi pe 
segmentul transporturilor de marfă. Cale 
strategică şi modernă, scumpă dar rapidă, 
reprezintă un atuu semnificativ atunci 
când negociezi cu occidentalii şi asiaticii. 
Modernizarea Aeroportului Baia Mare 
este o prioritate de gradul I care poate 
scurta drumul către bunăstare.

În ceea ce priveşte sursele de finanţare, nu 
trebuie uitate fondurile europene. Având 
în vedere că România a cheltuit foarte 
puţini bani din alocarea sa financiară 
pentru primii 6 ani, autorităţile locale 
şi cele centrale trebuie să se orienteze 
rapid pentru realocarea, acolo unde 
este posibil a fondurilor directe pentru 
infrastructură. În opinia mea, dacă 
nu se porneşte de la această prioritate, 
dezvoltarea judeţeană va fi extrem de 
anevoioasă. Trist este că judeţele din 
jurul nostru încep să îşi rezolve această 
problemă, ceea ce va deveni handicap 
suplimentar pentru noi.
Despre turism, agricultură şi redes
chiderea mineritului, voi vorbi cu altă 
ocazie, pentru că aceastea sunt sectoarele 
economice ce vor susţine bunăstarea 
Maramureşului în viitor. 

Viitorul Maramureşului
depinde de viziune  
şi de modul de organizare

Maramureşul are încă un viitor pentru însăşi poten-
ţialul său, însă eforturi importante trebuie realizate. 
Din punct de vedere geopolitic, o regiune de margine, 
între două teritorii, poziţionată bine şi cu rute de acces 
are asigurată dezvoltarea dacă are şi un sistem de 
administrare eficient.
Un element important al dezvoltării sunt, deci, rutele 
de acces către celelalte zone, element unde judeţul 

nostru stă destul de prost. Lipsa răurilor navigabile şi 
relieful muntos cresc costurile dezvoltării, însă acestea 
pot fi o resursă pentru alte tipuri de activităţi. Pe de 
altă parte, diversitatea terenurilor, poziţionarea, istoria 
şi tradiţiile, îl fac atractiv pentru sectoare industriale 
specifice precum turismul şi agricultura montană. Mă 
voi focaliza în acest articol la partea strategică, cea a 
infrastructurii.

Florin T[taru

Ca şi răscruce de drumuri, de la est la vest şi de la nord la sud, Maramureşul, citadelă protejată de munţi trebuie să îşi deschidă 
urgent căi de comunicaţii cu restul lumii pentru a ţine pasul cu dezvoltarea.



Maramureşul este păstrătorul 
valorilor arhaice, unde 
datinile şi obiceiurile 
izvorâte dintro istorie 

zbuciumată sunt unice în lume.
Aplecarea mea spre înţelegerea şi cu
noaş terea acestor fenomene în care 
rolul primordial îl are omul, ma făcut 
săi fiu aproape, săl înţeleg şi săl ajut, 
crezând cu tărie în prosperitatea lui.  Am 
reluat acest demers pe o scară mai mare 
atunci când, politician fiind, am înţeles 
că numai socialdemocraţia modernă, 
percepută ca o reformă a unui sistem 
mai echitabil, poate şi trebuie să vină în 
sprijinul omului.  

Astăzi, Maramureşul se relevă ca o 
entitate economică şi socială cu puţine 
realizări în ultimii 20 de ani. Politicile 
promovate de oameni vremelnici au fost 
direcţionate mai mult pe rezolvarea unor 
probleme imediate, în care beneficiarul 
nu a fost întotdeauna omul cu necesităţile 
lui. Sa născut astfel o clasă privilegiată, 
bazată pe interese comune, care dictează 
şi influenţează decizii politice, corup şi 

se afişează ostentativ în raport cu omul 
de rând.
Sa atentat la valorile inestimabile date 
omului de Mama Natură, sau defrişat 
masiv pădurile, sau poluat  apele din 
judeţ, stricând grav echilibrul ecologic. 
Mai grav este că sa atentat la însăşi fiinţa 
biologică a omului printro asistenţă 
socială precară, prin închiderea unor 
spitale din judeţ, prin lipsa medi
camentelor de pe piaţă.
Ca martor ocular la toate aceste nelegiuiri 
făcute de o clasă politică veroasă şi pe baza 
experienţei acumulate, îmi voi îndrepta 
şi pe viitor acţiunile mele în primul rând 
spre protejarea  celor care dintrun motiv 
legat de pauperizare nu pot lucra într
un sistem de piaţă liber. Ei se regăsesc 
cu preponderenţă în ţinuturile istorice 
Codru, Chioar, Someş, Lăpuş, Valea 
Izei, dar şi în altă parte, unde dea lungul 
unor perioade mari de timp au fost ţinuţi 
în izolare, nepăsare şi chiar sărăcie. Este 
nevoie să le asfaltăm şi să le modernizăm 
drumurile comunale şi judeţene, ţinând 
cont de infrastructură, cât şi de logistica 
ce operează pe aceasta, săi racordăm cât se 
poate de repede la Autostrada Transilvnia 
şi drumul nordului, două obiective 
majore pentru nordvestul României, 
care vor fi finalizate în următorii ani. Este 
nevoie să prindă contur „Tunelul pe sub 
Gutâi”, proiect cu importante implicaţii 
economice şi sociale pentru toţi locuitorii 
Maramureşului, care ar scurta drumul 
dintre Baia Mare şi Sighetul Marmaţiei 
cu aproximativ 12,5 Km. Este nevoie 

de locuri de muncă, mai ales în fostele 
centre miniere Baia Sprie, Cavnic, Băiuţ, 
Groşii Ţibleşului, prin programe de 
dezvoltare turistică şi de afaceri pretabile 
pe astfel de zone. Nu trebuie uitate nici 
zonele din Maramureşul istoric, care 
trebuie să devină în viitorul apropiat 
adevarate centre economice cu utilităţi 
şi infrastructură moderne, alimentare 
cu apă, abatoare şi centre de colectare a 
produselor.
Pentru locuitorii municipiului Baia 
Mare şi ai localităţilor limitrofe (Baia 
Sprie, Groşi, Recea, Tauţii Măgherauş), 
văd oportunitatea creării unui parc 
industrial care să absoarbă o importantă 
forţă de muncă, precum şi necesitatea 
ecologizării acestei zone de piritele şi 
iazurile cu cianură, care sunt în continuare 
o ameninţare pentru locuitori.
Trebuie să veghem la sănătatea pămân
tului, să corectăm acolo unde tot omul 
şia pus amprenta întrun mod vicios; să 
împădurim masiv prin acţiuni de înaltă 
conştiinţă civică, în care rolul important 
săl aibă tinerii. Şi dacă vorbim despre 
tineri, să venim în sprijinul lor prin 
programe de ajutorare cu burse, con
cur suri în care să se afirme libera lor ini
ţiativă.
Nu în ultimul rând, mă întorc la locui
torii satelor, care se cer protejaţi prin 
stimularea cultivării pământului, a 
creşterii animalelor celor mai valoroase, 
selecţionate genetic, în general prin
tro puternică subvenţionare agrozoo
tehnică.

VIzIUNE 
asupra Maramureşului

Marius Sorin Bota, senator PSD

Aici,  în Maramureşul 
ancestral, de unde îmi trag 

şi eu obârşia, destinul uman 
este strâns împletit cu natura 

înconjurătoare. 

Omul, sfinţitor al acestor 
meleaguri, a lăsat „semne” 

de-a lungul vremurilor pe 
casele şi porţile de lemn, dar 

şi pe turlele bisericesti, atât de 
înalte pe cât de mare i-a fost 

şi-i este credinţa în Dumnezeu.

,,
Cred cu tărie că Maramureşul 
este un pământ al credinţei şi 
demnităţii, un izvor nesecat al 
culturii şi tradiţiei, pe care avem 
datoria sfântă să-l apărăm  
şi să- l promovăm.


